Art.Nr.
5902107901
AusgabeNr.
5902107901_0301
Rev.Nr.
01/04/2025

hitps:ifwww.scheppech comideiservice

HF50

Table router 9
Translation of original instruction manual

HacTonbHbIW (hpe3epHbIN CTaHOK 22
Flepeaon OpUrMHaNbHOro pykoBOACTBA NO 3KCNyaTaymn.

Nachdrucke, auch auszugsweise, bedirfen der Genehmigung.
Technische Anderungen vorbehalten. Abbildungen beispielhaft!



2 www.scheppach.com



SO0 06
o W ¢ W % (@ Y 3
W W W o
n ® Y € oK o -
(O ° ) O O ° P W e WaWa
SO0 6 W WS <

www.scheppach.com 3



—— > Nae-+~0ao0o o o

2a

2b
2c

2d
2e

N

f

12

2i

www.scheppach.com




2f 2b 2c 2b

www.scheppach.com 5



9a

///rI’

www.scheppach.com



13 2f

www.scheppach.com 7



&) @ [mm] © [min]
N | 1520 | 48300221000 | 3.2
= mm = -
S) 22 -40 mm 11500 - 13000 1-2
= 4 -10 mm 21000 - 24000 5-6
12 - 20 mm 15500 - 24000 3-6
= 22 -40 mm 11500 - 16000 1-3

8 www.scheppach.com



Explanation of the symbols on the device

Symbols are used in this manual to draw your attention to potential hazards. The safety symbols and the accompanying
explanations must be fully understood. The warnings themselves will not rectify a hazard and cannot replace proper
accident prevention measures.

Warning - read the instruction manual to reduce the risk of injury.

Wear hearing protection. Excessive noise can result in a loss of hearing.

Wear a dust protection mask. When machining wood and other materials, harmful
dust may be generated. Do not machine material containing asbestos!

Wear eye protection. Sparks created during work or fragments, chippings and dust
ejected by the device can case sight loss.

Pay attention to the feed direction!

Hard wood (beech, oak)

Soft wood (spruce, pine)

. We have marked points in these operating instructions that impact your safety with
A Attention! | oo

c € The product complies with the applicable European directives.

www.scheppach.com GBIl9



Table of contents: Page:
1. Introduction .

2. Device description (Fig. 1) ....c.eoouiiieiic e s 11
3. SCOPE OFf AEIIVETY ... 11
4. PrOPEI USE ... et 12
5. General safety iINStrUCHIONS..........c.oiiiii e 12
6. Residual risks ...

7. Technical data..........cooiiiiiii e

8. UNPACKING ..ottt ettt et nne s 15
9. L@YOUL .ttt 15
10 STAMT U et 17
11 (O] 01=Tx- 11 1] o I PSPPSRt 18
12. Electrical connection ............ccoouiiiiiiiiii 19
13. [©30CF= o 1o Vo RPN 19
14. 1 (0] £ To = T T T ST UV STV P PR PPTOTRRURPTPPROt 19
15. =TT a1 (=13 = Lo -SSP 19
16. Disposal and reCYCliNG.........ccoiiiiiiiie e 20
17. TroubIESNOOtING ...cciiiiiei e 21
18.  Declaration of CONfOrMItY .........cccooiuiiiiiiiii e 39

10| GB www.scheppach.com



1. Introduction

Manufacturer:
Scheppach GmbH
Gilinzburger Stralle 69
D-89335 Ichenhausen

Dear Customer
We hope your new tool brings you much enjoyment and
success.

Note:

In accordance with the applicable product liability laws,

the manufacturer of this device assumes no liability for

damage to the device or caused by the device arising

from:

* Improper handling

» Failure to comply with the operating manual,

* Repairs carried out by third parties, unauthorised
specialists

 Installing and replacing non-original spare parts,

+ Improper use

» Failures of the electrical system in the event of the
electrical regulations and VDE provisions 0100, DIN
57113 / VDE 0113 not being observed

Note:

Read the whole text of the operating manual before as-
sembly and commissioning.

This operating manual should help you to familiarise your-
self with your device and to use it for its intended purpose.
The operating manual includes important instructions
for safe, proper and economic operation of the device,
for avoiding danger, for minimising repair costs and
downtimes, and for increasing the reliability and extend-
ing the service life of the device.

In addition to the safety instructions in this operating
manual, you must also observe the regulations applica-
ble to the operation of the device in your country.

Keep the operating manual at the device, in a plastic
sleeve, protected from dirt and moisture. They must be
read and carefully observed by all operating personnel
before starting the work.

The device may only be used by personnel who have
been trained to use it and who have been instructed
with respect to the associated hazards.

The required minimum age must be observed.

In addition to the safety instructions in this operating
manual and the separate regulations of your country,
the generally recognised technical rules relating to the
operation of such machines must also be observed.

We accept no liability for accidents or damage that
occur due to a failure to observe this manual and the
safety instructions.

2. Device description (Fig. 1)

1. Table width extension

1a. Left table extension

1b. Right table extension

2. Stop

2a. Stop bar

2b. Vertical stop support

2c. Moving stop

2d. Pressure bar

2e. Pressure bar holder

2f.  Stop base

2g. Retaining device

2h. Horizontal stop support

2i. Fastening clamp

3 Work table

4 Clamping screw to define the working depth
5. Handle

6. Speed switch
7 On/off switch

8 Overload switch

9.  Front pressure bar

9a. Front pressure bar holder with screws

10. Transverse cutting gauge

10a. Transverse cutting gauge locking nut

11. Mounting device for table width extensions
12. Suction adapter

13. Protective cover with alignment pin

14. Reduction piece

15. Tool receiver

16. Combination spanner SW18

17.  Combination spanner SW24

3. Scope of delivery

» Tabletop milling machine

« Left table width extension (1a)
» Right table width extension (1b)
* 2x Stop bar (2a)

« 2x Retaining device (2g)

» 2x Vertical stop support (2b)

» 2x Fastening clamp (2i)

* Pressure bar (2d)

» Pressure bar holder (2e)

* 2x Horizontal stop support (2h)
* Moving stop (2c)

» Stop base body (2f)

www.scheppach.com GBI 11



+ Front pressure bar (9)

* Front pressure bar holder with screws (9a)
+ Suction adapter (12)

* 2x Wooden push block

» Transverse cutting gauge (10)

+ Protective cover with alignment pin (13)
+ 8x Hexagonal socket screw M5 x 20 (m)
* 6x Hexagonal socket screw M5 x 12 (1)
* 2x Hexagonal socket screw M6 x 16 (@)
+ 2x Hexagonal bolt M6 x 40 (c)

» 7x Coach bolt M6 x 20 (f)

+ 3x Coach bolt M6 x 25 (d)

+ 5x Coach bolt M6 x 35 (e)

* 2x Knurled screw M6 (a)

* 17x Washer @ 6 (h)

* 14x Washer @ 5 (n)

* 13x Knurled nut M6 (b)

+ 2x Wing nut M6 (i)

+ 2x Nut M6 (j)

* 8x Nut M5 (o)

+ Allen key - size 4 (k)

+ Combination spanner SW18

+ Combination spanner SW24

+ Table width extension mounting device (11)
+ Tool receiver@6/8/12

* Operating manual

+ Allen key - size 5 (p)

4. Proper use

The machine is only intended for the following activi-
ties: processing wood and plastic materials, such as:
milling grooves, working out recesses, copying curves
and lettering within the specified machine limits. The
milling machine must not be used for working on metal,
stone, etc.

The machine may only be used in the intended manner.
Any use beyond this is improper. The user/operator, not
the manufacturer, is responsible for damages or inju-
ries of any type resulting from this.

An element of the intended use is also the observance
of the safety instructions, as well as the assembly in-
structions and operating information in the operating
manual.

Persons who operate and maintain the machine must
be familiar with it and must be informed about potential
dangers.

In addition, the applicable accident prevention regu-
la-tions must be strictly observed.

Other general occupational health and safety-related
rules and regulations must be observed.

The liability of the manufacturer and resulting damages
are excluded in the event of modifications of the machine.
The machine may only be operated with original parts
and original accessories from the manufacturer.

The safety, operating and maintenance specifications
of the manufacturer, as well as the dimensions spe-
ci-fied in the technical data, must be observed.

Please note that our equipment was not designed with
the intention of use for commercial or industrial pur-
pos-es. We assume no guarantee if the device is used
in commercial or industrial applications, or for equiva-
lent work.

The device is intended for use by adults. Children
un-der the age of 16 may only use the device when
su-pervised. The manufacturer is not liable for damage
caused by improper use or incorrect operation.

Only use the device as described and for the speci-
fied areas of application. The device is not designed
for commercial use. Any other use or modification shall
be deemed to be improper use and could give rise to
con-siderable risk of accident. The manufacturer as-
sumes no liability for damage arising from inappropri-
ate use.

5. General safety instructions

Attention! The following basic safety measures must
be observed when using electric tools for protection
against electric shock, and the risk of injury and fire.
Read all these notices before using the electric tool and
store the safety instructions well for later reference.

Safe work
1 Keep the work area orderly
— Disorderin the work area can lead to accidents.
2 Take environmental influences into account
— Do not expose electric tools to rain.
— Do not use electric tools in a damp or wet en-
vironment.
— Make sure that the work area is well-
illuminated.
— Do not use electric tools where there is a risk of
fire or explosion.
3 Protect yourself from electric shock
— Avoid physical contact with earthed parts (e.g.
pipes, radiators, electric ranges, cooling units).
4 Keep other persons away.
— Do not allow other persons, especially children,
to touch the electric tool or the cable. Keep
them away from your work area.

12| GB www.scheppach.com



10

1

12

Securely store unused electric tools

— Unused electric tools should be stored in a dry,
elevated or closed location out of the reach of
children.

Do not overload your electric tool

— They work better and more safely in the speci-
fied output range.

Use the correct electric tool

— Do not use low-output power tools for heavy
work.

— Do not use the electric tool for purposes for
which it is not intended. For example, do not
use handheld circular saws for the cutting of
branches or logs.

Wear suitable clothing

— Do not wear wide clothing or jewellery, which
can become entangled in moving parts.

— When working outdoors, anti-slip footwear is
recommended.

— Tie long hair back in a hair net.

Use protective equipment

— Wear protective goggles.

— Wear a mask when carrying out dust-creating
work.

Connect the dust extraction device if you will be

processing wood, materials similar to wood, or

plastics.

— If connections for dust extraction and a
collecting device are present, make sure that
they are connected and used properly.

— When processing wood, materials similar to
wood, and plastics. operation in enclosed
spaces is only permitted with the use of a suit-
able extraction system.

Do not use the cable for purposes for which it is not

intended

— Do not use the cable to pull the plug out of
the outlet. Protect the cable from heat, oil and
sharp edges.

Secure the workpiece

— Use the clamping devices or a vice to hold
the workpiece in place. It is thus held more
securely than with your hand and allows the
machine to be operated with both hands.

— An additional support is necessary for long
workpieces (table, trestle, etc.) in order to
prevent the machine from tipping over.

— Always press the workpiece firmly against
the working plate and stop in order to prevent
bouncing and twisting of the workpiece.

20

Avoid abnormal posture

— Make sure that you have secure footing and
always maintain your balance.

— Avoid awkward hand positions in which a
sudden slip could cause one or both hands to
come into contact with the cutter.

Take care of your tools

— Keep cutting tools sharp and clean in order to
be able to work better and more safely.

— Follow the instructions for lubrication and for

tool replacement.

Check the connection cable of the electric tool

regularly and have it replaced by a recognised

specialist when damaged.

— Check extension cables regularly and replace

them when damaged.

Keep the handle dry, clean and free of oil and

grease.

Pull the connector out of the socket

— Never remove loose fragments chips or
jammed wood pieces from the running cutter.

— When the electric tool is not in use or prior to
maintenance and when replacing tools such as
saw blades, bits, milling heads.

— If the cutter jams during cutting due to
excessive feeding force, switch off the device
and disconnect it from the mains.

— Remove the workpiece and make sure that the
cutter runs freely. Switch the device on and
carry out the cutting operation again with re-
duced feeding force.

Do not leave a tool key inserted

— Before switching on, make sure that keys and
adjusting tools are removed.

Avoid inadvertent starting

— Make sure that the switch is switched off when
plugging the plug into an outlet.

Use extension cables for outdoors

— Only use approved and appropriately identified
extension cables for use outdoors.

— Only use cable reels in the unrolled state.

Remain attentive at all times

— Pay attention to what you are doing. Remain
sensible when working. Do not use the electric
tool when you are distracted.

Check the electric tool for potential damage

— Protective devices or other parts with minor
damage must be carefully inspected to ensure
that they function correctly and as intended
prior to continued use of the electric tool.

www.scheppach.com GBI13



— Check whether the moving parts function
faultlessly and do not jam or whether parts are
damaged. All parts must be correctly mounted
and all conditions must be fulfilled to ensure
fault-free operation of the electric tool.

— Damaged protective devices and parts must be
properly repaired or replaced by a recognised
workshop, insofar as nothing different is
specified in the operating manual.

— Damaged switches must be replaced at a
customer service workshop.

— Do not use any faulty or damaged connection
cables.

— Do not use any electric tool on which the switch
cannot be switched on and off.

21 ATTENTION!

— The use of other insertion tools and other ac-
cessories can entail a danger of injury.

22 Have your electric tool repaired by a qualified elec-
trician

— This electric tool conforms to the applicable
safety regulations. Repairs may only be per-
formed by an electrician using original spare
parts. Otherwise accidents can occur.

The operator must always stand in front of the ma-
chine to avoid danger.

Warning! This power tool generates an electromag-
net-ic field during operation. This field can impair active
or passive medical implants under certain conditions.
In order to prevent the risk of serious or deadly injuries,
we recommend that persons with medical implants
consult with their physician and the manufacturer of
the medical implant prior to operating the power tool.

ADDITIONAL SAFETY INSTRUCTIONS

+ Check that the milling unit is in a faultless condition
before use.

» Use table insert rings appropriate for the size of the
milling unit.

» Always wear suitable personal protective equip-
ment. This includes:

+ Hearing protection to avoid the risk of becoming
hearing impaired.

* Respiratory protection to avoid the risk of inhaling
harmful dust.

+ Possibility of injury when handling the cutting unit
and rough materials due to sharp edges. Safety gog-
gles to avoid eye injuries due to ejected parts.

* When working with wood, the operator must be in-
formed of the conditions that affect the release of dust,
e.g. the type of material to be processed, the signifi-
cance of local separation (collection or source) and the
correct setting of the hood/guide plates/guides.

* Warning! Do not use milling tools that have not been
recommended, because this can lead to injuries with
a loss of control. Only use milling tools designed for
manual advance and marked with MAN (manual ad-
vance) in accordance with EN 847-1.

« Dangerous situation caused by the uncontrolled tilt-
ing of the workpiece. Support long workpieces suffi-
ciently to hold their position.

« Possible rebound, a sudden reaction due to the
guide for a small workpiece being out of control. Use
additional equipment, such as horizontal pressure
devices, when processing narrow workpieces.

« Tools that have not been maintained can trigger un-
controllable situations. Only use sharp, maintained
milling tools in accordance with the tool manufactur-
er’s specifications.

» Possible contact with moving parts. Before chang-
ing or adjusting, switch off the machine and unplug
the power plug.

» Possible error when positioning the milling tool. Cor-
rectly insert the milling tool in the machine. Slide the
workpiece forwards against the rotational direc-tion
of the spindle.

« Select a rotational speed that is suitable for the mill-
ing tool and material used.

+ Keep hands away when milling at the stop. Use
pressure devices (pressure shoes) together with the
stop if possible.

* Missing lateral stops can result in a rebound. During
insertion milling, use rear and/or front lateral stops,
which are fastened to the fence.

6. Residual risks

The machine has been built according to the state-of-
the-art and the recognised technical safety require-
ments. However, individual residual risks can arise
during operation.

* Health hazard due to electrical power, with the use
of improper electrical connection cables.

« Furthermore, despite all precautions having been met,
some non-obvious residual risks may still remain.

* Residual risks can be minimised if the “Safety
In-structions” and the “Intended Use” together with
the operating manual as a whole are observed.

14| GB www.scheppach.com



» Avoid accidental starting of the machine: the op-
er-ating button may not be pressed when inserting
the plug in an outlet. Use the tool that is recommend-
ed in this operating manual. This is how to ensure
that your machine provides optimum performance.

+ Keep your hands away from the working area when

Remove the packaging material, as well as the pack-
aging and transport safety devices (if present).
Check whether the scope of delivery is complete.
Check the device and accessory parts for transport
damage. In the event of complaints the carrier must
be informed immediately. Later claims will not be

the machine is in operation.

7. Technical data

Dimensions L x W x H

1030 x 360 x 311 mm

Table size L x W 610 x 360 mm
Table height 311 mm
Tgble width extension 210 x 360 mm
dimensions L x W

Height adjustment spindle 0-40 mm

Table insert rings

@32/47,5/55/75 mm

Spindle speed 11,500 - 24,000 rpm
Max. cutter @ @50 mm
Weight 21 kg
Engine 230-240V~/50 Hz
Rated input 1500 W
Protection category 1P20

Protection class

Technical changes reserved!

Noise and vibration

A Warning: Noise can have serious effects on your
health. If the machine noise exceeds 85 dB, please

wear suitable hearing protection.

Noise data

The noise levels have been determined in accordance

with EN 61029.

Sound power level L, 102 dB

Sound pressure level LPA 89 dB

Uncertainty Kwa/pA 3dB
8. Unpacking

* Open the packaging and carefully remove the de-

vice.

recognised.

« If possible, keep the packaging until the expiry of the
warranty period.

« Familiarise yourself with the product by means of the
operating instructions before using for the first time.

* With accessories as well as wearing parts and re-
placement parts use only original parts. Replace-
ment parts can be obtained from your dealer.

* When ordering please provide our article number as
well as type and year of manufacture for your equip-
ment.

/A WARNING!

The device and the packaging material are not
children‘s toys! Do not let children play with plas-
tic bags, films or small parts! There is a danger of
choking or suffocating!

9. Layout

A Attention:
Disconnect the mains plug before carrying out any
adjustment or maintenance work.

Fastening the machine

For use, it is recommended to fix the machine on a

workbench by means of the four holes.

1 The mounting surface must be pre-drilled, taking
into account the spacing of the two mounting holes
in the frame.

2 Each attachment point must be tightened securely
using screws (not supplied).

3 The screws must be long enough: Take the thick-
ness of the work surface into account on which the
machine is mounted.

4 Use the washers and screw to the work surface
with the nuts.

5 The work surface must be large enough to prevent
the unit from tilting during work.

Parts for table width extension (Fig. 2)

+ Left table width extension (1a)

» Right table width extension (1b)

« Table width extension mounting device (11)
» 6x Hexagonal socket screw M5 x 12 (1)

www.scheppach.com GBIl 15



+ 8x Hexagonal socket screw M5 x 20 (m)
* 14x Washer @ 5 (n)
+ 8x Nut M5 (o)

Installing the table width extensions (Fig. 3)

The table width extensions (1) enlarge the table sur-
face and thus enable the machining of large work-
piec-es and the execution of special milling operations.

+ Table extensions (1a + 1b) on both sides with 4
Allen screws M5 x 20 (m), 4 washers & 5 (n) and 4
hexagon nuts M5 (o) on each side and with 3 Allen
screws M5 x 12 (I) and 3 washers @ 5 (n) on the front
of the work table (3).

+ Push the table width extension mounting device (11)
into the groove until it rests on the left table width
extension (1a) or the right table width extension (1b)
and the work table (4).

+ Tighten the table width extension mounting device
11).

+ Tighten all screw connections firmly.

* Repeat the process on the other side.

Parts for cutter stop (Fig. 4)

+ 2x Stop bar (2a)

* 2x Retaining device (2g)

+ 2x Vertical stop support (2b)

» 2x Fastening clamp (2i)

* Pressure bar (2d)

» Pressure bar holder (2e)

+ 2x Horizontal stop support (2h)
* Moving stop (2c)

+ Stop base body (2f)

+ Front pressure bar (9)

» Front pressure bar holder with screws (9a)
+ Suction adapter (12)

* 2x Hexagonal socket screw M6 x 16 (g)
* 2x Hexagonal bolt M6 x 40 (c)
+ 6x Coach bolt M6 x 20 (f)

+ 2x Coach bolt M6 x 25 (d)

» 5x Coach bolt M6 x 35 (e)

+ 2x Knurled screw M6 (a)

* 10x Knurled nut M6 (b)

* 2x Wing nut M6 (i)

+ 15x Washer (h)

+ 2x Nut M6 (j)

Installing the cutter stop (Fig. 5 - 16)

Step 1 (Fig. 5)

+ Attach the 2 retaining devices (2g) to the horizontal
stop support (2h) using 2 carriage bolts M6 x 35 (e),
2 washers @ 6 (h) and two knurled nuts M6 (b).

Step 2 (Fig. 6):

» Attach the pressure bar (2d) to the pressure bar
holder (2e) using 2 carriage bolts M6 x 25 (d), 2
washers @ 6 (h) and 2 wing nuts M6 (i).

Step 3 (fig. 7):
« Insert the suction adapter (12) into the stop base
body (2f).

Step 4 (fig. 8):

» Fix the vertical stop supports (2b) to the stop base
body (2f) and to the movable stop (2c) using a
hexagon socket screw M6 x 16 (g) each.

Step 5 (fig. 9):

* Place the movable stop (2c) in the groove provided
in the stop base body (2f) and secure it using a
carriage bolt M6 x 25 (d), washer @ 6 (h) and knurled
nut M6 (b) and a carriage bolt M6 x 35 (e), washer @
6 (h) and knurled nut M6 (b).

+ On the left side fit a carriage bolt M6 x 20 (f) with
washer @ 6 (h) and counter-lock it with a knurled nut
M6 (b).

Step 6 (Fig. 10 + 11)

» Insert two hexagonal bolts M6 x 40 (c) from below
into the stop base body (2f) (Fig. 10).

« Fix the pressure bar holder (2e) to the pressure bar
(2d) using the two M6 x 40 hexagon bolts (c), two @
6 washers (h) and two M6 nuts (j). (fig. 11)

« To fasten the stop bars, fit four carriage bolts M6 x 20
(f), four washers @ 6 (h) and four knurled nuts M6 (b).

Step 7 (fig. 12):

+ Attach the two support brackets horizontally (2h)
with the retaining devices (2g) to the vertical stop
supports (2b) using two fastening clamps (2i) and
two knurled screws M6 (a) as shown in fig. 12.

Step 8 (fig. 13+14):
» Slide the two stop bars (2a) with the carriage bolts
M6 x 20 (2f) as shown in fig. 13 and 14.

16 | GB www.scheppach.com



Step 9 (fig. 15+16):

* To mount the stop on the worktable (3), thread the
two marked screws into the marked grooves on the
worktable (3) and fasten them.

« Align the stop bars (2a) in the desired position and
tighten the marked knurled nuts.

Installing the front pressure bar (Fig. 17 + 18)

+ Fasten the front pressure bar holder with screws (9a)
to the worktable using the screws provided (Fig. 17).

» Fix the pressure strip front (9) to the bracket (9a)
using two carriage bolts M6 x 20 (f), two washers &
6 (h) and two knurled nuts M6 (b) (fig. 18).

* The transverse stop (10) can be used for alignment.

Installing the protective cover (Fig. 19)
» Fit the protective cover (13) to the stop base body
(2f) and fix it in place using the aligning pin supplied.

NOTE: To fit the protective cover, the front pressure
bar with bracket (9+9a) must be dismantled.

Connection of the milling machine to a suction

system

» A connection to an external suction system for ex-
tracting dust and chips (not included in the scope of
delivery) is provided.

+ Push the vacuum hose of the suction system onto
the suction adapter (12) at the back of the cutter stop
(2). There is a conical adapter included in the pack-
aging for hoses with a diameter of 100 mm.

10. Start up

/A Attention!
Always make sure the device is fully assembled
before commissioning!

Attention: The milling machine has a shaft that is
vertical to the work table. The axle is used to hold the
cutting tools, discs and shaping cutters. The milling
machine is used to produce friezes, single or multiple
recesses, grooves, rebates, profiles and counter pro-
files on straight surfaces, etc.

Only cutters up to a maximum 50 mm in diameter may
be used with the milling machine. If larger diameters
are required, we recommend working in several steps
and adjusting repeatedly using the handle (5), or ad-
justing the stop step by step.

Installing and changing the tool receiver

(Fig. 20 + 21)

A Attention!

Pull out the mains plug of your machine before chang-

ing the tool receiver (15).

» Select the tool receiver that exactly matches the di-
ameter of your cutter.

* Remove the reducer (14) from the opening (Fig. 20).

» Push the combination spanner SW 18 (16) directly
under the locking nut of the tool receiver (14) and
hold it in place.

» Use the combination screw SW24 (17) to loosen the
locking nut of the tool receiver(14) anti-clockwise.

* Remove the tool receiver (14).

* Now insert the appropriate tool receiver and the
appropriate milling tool. The milling tool must be
inserted at least 20 mm.

» Tighten the locking nut of the tool receiver (14) with
the Allen wrench SW24 (17).

« Place the reducer (14) for the opening to its original
position.

+ Adjust the stop as needed using the scale on the table.

« Attach the suction system. It is strongly
recommended to connect a suction system to keep
the opening free of chips, to cool the motor and to
facilitate workpiece feeding.

* Re-connect the machine to the mains.

Setting the stop

The use of the stop is mandatory. Each task must be
considered separately. Each time you use the ma-
chine, you must make sure that the protective devic-
es are correctly installed and adjusted. Each time it is
used again, each pressure piece must be readjusted
on the stop.

Make sure that each screw is well tightened before you
start cutting.

Use of the reducers

The reducers (14) must be used to reduce the distance
between the table and the spindle to a minimum. Before
switching on the machine, you must systematically check
that the supplied reducers (14) are correctly installed.

Check that you have selected the appropriate reducer
(14) for the cutting tool in question and its installation
height in order to reduce the risk of the workpiece tilt-
ing when passing the hole.

The reducer (14) must surround the cutter as far as
closely as possible.

www.scheppach.com GB|17



Setting the tool speed, fig. 22 + 28

The speed setting (6) of the machine has 6 steps.

» Determine the optimum speed by making a test cut
in a piece of waste material.
Attention: Using the correct speed will increase the
service life of the cutter. It also influences the ma-
chined surface on the workpiece.

Step Speed
1 ca. 11,500 rpm
ca. 13,000 rpm
ca. 15,500 rpm
. 18,000 rpm
ca. 21,000 rpm
ca. 24,000 rpm

o ||~ W (N
Q
Q

Note:

The values i n the speed table (Fig. 28) are only guide-
lines. These can vary depending on the tool and type
of wood.

Setting the stop, Fig. 23 + 24

* The stop (1) must be adjusted to the size of the
workpiece and the cutting tool.

» Loosen the two knurled nuts (f+e) on the back of the
stop (1).

Set the stops and pressure devices such that they
ensure the safe guidance of the workpiece at the
input and output section of the machine.

« Slide the stop (1) to the desired position. Use the
scale on the table (3) to determine the distance be-
tween the stop (1) and the centre of the cutter.

» Tighten the two knurled nuts on the back again to
hold the stop (1) in this position.

Setting the stop for trimming, Fig. 23 + 24

* When trimming wood, the material that comes out of
the cutter on the left is thinner than the material on
the right.

» The movable stop (2c) must be adjusted to adapt to
the thinner material. This serves to support the ma-
terial and ensures a more accurate cut. To do this,
loosen the right-hand knurled nut (f), move the mov-
able stop (2c) forward and clamp it tight.

Setting the pressure bars, Fig. 25

The pressure bars (9+2d) may help you to hold the

workpiece in place and prevent kick-back.

+ Drive milling cutter to the lowest position

« Insert the workpiece to be machined and press the
pressure bar (9+2d)A onto the workpiece with light
pressure.

* Remove workpiece.

+ Set the milling cutter to the desired height (see:
Setting the working depth).

Setting the transverse cutting gauge, Fig. 26

« The transverse cutting gauge (10) slides horizontally
along the worktable and is used to make edging and
mitre cuts.

« To set the transverse cutting gauge (10) to the de-
sired angle, loosen the transverse cutting gauge
locking nut (10a) and turn it to the desired angle.
Tighten the transverse cutting gauge locking nut
(10a) again.

» Always make a test cut on a piece of waste material
to ensure that the settings are correct.

Switching on and off, Fig. 22

Make sure that all keys and adjusting tools are re-
moved from the router table, that the adjustments are
complete and that all safety covers are fitted.

Press the on switch (7/”1”) to start the machine. Press
the off switch (7/70”) to stop the machine. Caution: The
device starts running immediately at the set speed.

Setting the working depth (Fig. 27)

To adjust or decrease the spindle height (used to ad-
just the height of the cutter), turn the handle (5) to de-
crease or increase the height as desired.

Secure the setting by tightening the clamping screw (4).

11. Operation

« Insert an appropriate cutter in the tool receiver and
secure this by tightening the tool receiver nut.

+ Adjust speed, cutting depth, stop alignment and
transverse cutting gauge.

» Make sure that you set the feed stop correctly so that
it supports the uncut material. Adjust the out-feed
stop to support the cut material while compen-sating
for the removed material.

« Switch the cutter on.

* Make sure that the workpiece is pressed firmly
against the stop.

18| GB www.scheppach.com



» Push the workpiece gently from right to left against
the direction of rotation of the tool.

+ Keep the feed speed constant. Do not push too fast,
this would slow down the motor too much.

 If you push too fast, you could get a poor quality cut.
This could also damage the cutter or the motor.

 If you push too slowly, burn marks could appear on
the workpiece.

» With very hard wood and large cuts, it may be nec-
essary to do more than one working step to achieve
the desired depth.

» The correct feed rate depends on the cutter size, the
material type of the workpiece and the cutting depth.
Practise with a piece of waste material first to find
the right feed speed and dimensions.

» The machine is equipped with an overload switch to
protect the motor. In the event of an overload, the
machine stops automatically. After a while, the over-
load switch can be reset.

12. Electrical connection

The electrical motor installed is connected and ready
for operation. The connection complies with the appli-
cable VDE and DIN provisions.

The customer’s mains connection as well as the exten-
sion cable used must also comply with these regulations.

Damaged electrical connection cable
The insulation on electrical connection cables is often
damaged.

This may have the following causes:

* Pressure points, where connection cables are
passed through windows or doors.

+ Kinks where the connection cable has been im-
prop-erly fastened or routed.

» Places where the connection cables have been cut
due to being driven over.

 Insulation damage due to being ripped out of the wall
outlet.

+ Cracks due to the insulation ageing.

Such damaged electrical connection cables must not

be used and are life-threatening due to the insulation

damage.

Check the electrical connection cables for damage
regularly. Ensure that the connection cables are dis-
connected from electrical power when checking for
damage.

Electrical connection cables must comply with the ap-
plicable VDE and DIN provisions. Only use connection
cables of the same designation.

The printing of the type designation on the connection
cable is mandatory.

For single-phase AC motors, we recommend a fuse
rating of C 16A or K 16A for machines with a high start-
ing current (from 3000 watts)!

13. Cleaning

Danger!
Disconnect the mains plug before carrying out any
cleaning work.

« Keep protective devices, air vents and the motor
housing as free of dust and dirt as possible. Rub
the device clean with a clean cloth or blow it off with
compressed air at low pressure.

* We recommend that you clean the device directly af-
ter every use.

» Clean the device at regular intervals using a damp
cloth and a little soft soap. Do not use any clean-
ing products or solvents; they could attack the plas-
tic parts of the device. Make sure that no water can
penetrate the device interior. Water penetrating
an electric device increases the risk of an electric
shock.

14. Storage

Store the device and its accessories in a dark, dry and
frost-free place that is inaccessible to children. The op-
timum storage temperature lies between 5 and 30 °C.
Store the tool in its original packaging. Cover the tool
to protect it from dust or moisture. Store the operating
manual with the tool.

15. Maintenance

The device has no further internal parts that require
maintenance.

« Before each start-up, make sure that the safety de-
vices are in perfect condition and are working prop-
erly.

* Check all connections and tighten them if necessary
before each new start-up.

www.scheppach.com GBI19



Service information

With this product, it is necessary to note that the fol-
lowing parts are subject to natural or usage-related
wear, or that the following parts are required as con-
suma-bles.

Wearing parts*:Carbon brushes, cutter

* may not be included in the scope of supply!
Connections and repairs

Connections and repair work on the electrical equip-
ment may only be carried out by electricians.

Please provide the following information in the event
of any queries:

+ Type of current for the motor

* Machine data - type plate

* Engine data - type plate

Spare parts and accessories can be obtained from our
Service Centre. To do this, scan the QR code on the
front page.

16. Disposal and recycling
Notes for packaging

. The packaging materials are re-

é]D A @ cyclable. Please dispose of pack-

<:9 gﬂ S aging in an environmentally
friendly manner.

Notes on the electrical and electronic equipment
act [ElektroG]

Waste electrical and electronic equipment
does not belong in household waste, but
must be collected and disposed of sepa-
rately!

» Used batteries or rechargeable batteries that are not
installed permanently in the old appliance must be
removed non-destructively before disposal. Their
disposal is regulated by the battery law.

« Owners or users of electrical and electronic devices
are legally obliged to return them after use.

* The end user is responsible for deleting their
personal data from the old device being disposed of!

* The symbol of the crossed-out dustbin means that
waste electrical and electronic equipment must not
be disposed of with household waste.

* Waste electrical and electronic equipment can be

handed in free of charge at the following places:

- Public disposal or collection points (e.g. municipal
works yards)

- Points of sale of electrical appliances (stationary
and online), provided that dealers are obliged to
take them back or offer to do so voluntarily.

- Up to three waste electrical devices per type of
device, with an edge length of no more than 25
centimetres, can be returned free of charge to
the manufacturer without prior purchase of a new
device from the manufacturer or taken to another
authorised collection point in your vicinity.

- Further supplementary take-back conditions
of the manufacturers and distributors can be
obtained from the respective customer service.

If the manufacturer delivers a new electrical

appliance to a private household, the manufacturer

can arrange for the free collection of the old
electrical appliance upon request from the end user.

Please contact the manufacturer’s customer service

for this.

These statements only apply to devices installed

and sold in the countries of the European Union and

which are subject to the European Directive 2012/19/

EU. In countries outside the European Union,

different regulations may apply to the disposal of

waste electrical and electronic equipment.

20| GB www.scheppach.com



17. Troubleshooting

The following table shows fault symptoms and describes remedial measures in the event of your machine failing to
work properly. If you cannot localise and rectify the problem with this, please contact your service workshop.

Fault

The machine will not
switch on

Possible cause

Mains voltage is not available.

Remedy

Check power supply

Carbon brushes worn

Contact the customer service workshop

Machine switches off
automatically while
idling

Mains failure

Check fuse on the mains side.

Due to the built-in undervoltage protection, the
machine does not restart by itself and must be
switched on again when the voltage is restored.

Machine stops during
machining

Overload protection has tripped due
to the cutter blade being blunt, or
the feed rate or cutting depth being
too great

Before continuing work, replace the blades or wait
for the motor to cool down.

Speed drops during
machining

High degree of chip take-off

Reduce chip take-off

Feed to high

Reduce the feed speed

Blunt cutter

Replace cutter

Untidy cutting pattern

Blunt cutter

Replace cutter

Uneven feed

Cut with constant pressure and reduced feed rate

Chip ejector clogged
(without extraction)

High degree of chip take-off

Reduce chip take-off

Blunt cutter

Replace cutter

Wood is too wet

Only machine dry wood.

www.scheppach.com GB |21




3HauyeHVe CUMBOJIOB Ha YCTPOMCTBe

B paHHOM pykoBOACTBE MCNONb3YTCA CUMBOSIbI, YTOGbI npueneYyb Balle BHMMaHWe K NnoTeHUnarbHbIM ONaCcHOCTAM.
Heob6xoanMo NOMHOCTLI0 MOHMMaTL CUMBObI 6e30MacHOCTM 1 conpoBsoxaatoLmne nux nossicHenns. MpeagynpexaeHns
camu no cebe He YCTPaHAKT ONAaCcHOCTb M HE MOryT 3aMeHUTb Haanexaiwime mepbl No npefoTepalleHNio HeCHYaCTHbIX

cnyyaes.
MpepynpexaeHue. MpoyTuTe pyKOBOACTBO MO 3KCMIyaTauum, YToObl CHU3NTL PUCK
nonyyYeHns TpaBMmbl.
Mcnonb3yiTe cpefcTBa 3allmThbl OPraHoOB Cryxa. YpesMepHsblii LyM MOXET NpuBecTu
K noTepe cryxa.
’ HapeBaiTe 3awwuTHyto nbineByto Macky. MNpu 06paboTke ApeBECUHbI U APYTvX

d mMaTepuanoB MOXeT 06pa3oBbIBaTbCs BpeaHas Nbinb. He o6pabaTbiBaiite

] maTtepuarnsl, conepxaluue acbecr!
HapeBaiTe 3awuTHble o4ku. Vickpel, obpasytoLyecs Bo BpeMs paboThl, a Takke
OCKOJSIKW, CTPYXKKa W MNblifb, BbiGpackiBaemble YCTPOMCTBOM, MOTYT CTaTb NPUYNHON
notepu 3peHus.

‘% O6patuTte BHUMaHWE Ha HanpasneHue nogaun!
ﬁ\ Teepaast apesecuHa (byk, ay6)

<
Msrkas opeBecuHa (enb, cCocHa)
)
A BHumaHume! 3TUM CHMBOIOM B JaHHbIX PYKOBOACTBAX MO 3KCMyaTauum OTMEYEHb! MyHKTbI, KOTO-
: pble BNWSIOT Ha BaLly 6e30nacHoCTb.
‘ € MN3pnenue cooTBETCTBYET NPUMEHNMbBIM €BPONENCKUM AUPEKTUBAM.

www.scheppach.com




cofepxaHue: cTpaHuua:
1. BBeOEHUE ......ccoooveeeeeeeeee .24
2. OnuncaHne yeTPOMCTBA (PUC. 1) ...oiiiiiiiiiiiiie e 24
3. KOMMITEKT MOCTABKM ....veeeieiiieeeiiieeesieeeeeieteeeseteaesneeaesnnteeesnseeeesnneeeesneeesnseeaesnneeas 25
4. [TP@BUNBHOE NCTIOMB30BAHME..........ueeeiiiieeiiiieerieee et e et e e e e 25
5. O6LUMEe NHCTPYKLUN NO TEXHUKE BE30MACHOCTM ...t siieeiee e 26
6. OcTaTouHble pUCKM

7. TEXHUUECKUNE AAHHDBIE ....ccceeeieeeeeeeee ettt aeevaanaaes 29
8. PACIAKOBKA .....eeiiiiieeiii ettt ettt ettt e et e e et e e et ee e emseeeesnseeeeanneenn 29
9. = = S 29
10 BAMYCK ettt ettt et b ettt b ettt e e e eane 31
11. OKCTIITYATALIMS .ttt et ettt sttt et esae et e bt sat e et e e eabeebeesnbeebeesabeenbeeanne 33
12. ONEKTPUYECKOE MOOKITIOUEHME ....cccuvvieeiiieeeeitieeeiteeeeesteeeeeteeeeeteeessaseeeananeeeannes 33
13. (O o - PRSPPI 34
T4, XPBHEHVIE ...ttt et ettt 34
15. OBCTIYIKUBAHUE ...ttt ettt sttt sttt n e be e naneeneee e 34
16. YTUNU3ALMSA N MEPEPADOTKA .ccuvriuriiiieiiiieiiii ettt ettt ettt et 34
17. YCTPAHEHNE HENCTIPABHOCTEM. .. .uvvieieeeeieiiitieeeeeesantneereeseessseneeeesessansseneeaeesannns 36
18. [EeKNapaLMSA O COOTBETCTBMM .eceeeeiiiiiiiieeeeeaiieteeeseeesaassnseeeaessasnsseeseesssnnsnsseeeses 39

www.scheppach.com RU |23



1. BBepeHue

MpousBoauTtens:
Scheppach GmbH
Gilinzburger Stralle 69
D-89335 VxeHxayseH

YBaxaembiit KnueHT!

Mbl Hageemcs, YTO UCNONb30BaHWE HOBOFO WMHCTPY-
MEeHTa NPUHOCUT BaM yAOBONbLCTBME M MOMOraeT fo-
6uTbCs ycnexa.

MpumeyaHue.

B cooTBeTcTBUM C [eiCTBYIOLIMM 3akoHoAaTemb-

CTBOM 06 OTBETCTBEHHOCTM 3@ Ka4yeCcTBO MPOAyKUMK

npoun3BoANTENb JAHHOTO YCTPOWCTBA HE HEeCeT OTBEeT-

CTBEHHOCTU 3a yLiepb, HaHEeCEHHbIN YCTPONCTBY UNun

BbI3BaHHbI YCTPOWCTBOM, BO3HUKLLMWIA B pe3ynbraTe:

* HenpaBwnbHOro obpatyeHus;

* HecobnioaeHns pykoBOACTBA M0 AKcnnyaTauuu;

* PEMOHTa, BbIMNOMHEHHOro TPeTbUMK nuuamu unu
HeaBTOPU30BaHHbLIMK CeunanucTamu;

* yCTaAHOBKM HEOPUrMHAaNbHbIX 3anacHbIX YacTen unm
MCMNONb30BaHNSA HEOPUTMHAamNbHbIX KOMMOHEHTOB
npv 3aMeHe 3anacHbix YacTen;

* HEenpaBWIIbHOIO NCMOMNb30BaHNUS;

* OTKas3oB B paboTe 3NEeKTPUYECKOW CUCTEMbI B CIy-
Yae HecobOnAEHNSA ANeKTPUYECcKUX Npasumn U no-
noxeHun Hemeukow accounaunym aneKTpUYECcKnXx,
9MEKTPOHHbIX W WHMOPMALMOHHBLIX TEXHOMNOornn
(VDE): 0100, DIN 57113 / VDE 0113.

MpumeyaHue.

Mepen cbopkol 1 BBOAOM B IKCMyaTaLuio NpoyTuTe
BeCb TEKCT PYKOBOACTBA MO 3KCNyaTauun.

[laHHOEe pyKOBOACTBO MO 3KCMiyaTauuu Npu3BaHo no-
MOYb BaM O3HAKOMUTbCS C YCTPOWCTBOM U UCMOMb30-
BaTb €ro No Ha3Ha4YeHuo.

B Hero BknoYeHbl BaXkHble MHCTPYKLUMUKM no Gesonac-
HOW, NpPaBUNbHOW W 3KOHOMMWUYHOMW JKCNyaTauuu
yCTpPOWCTBa, MO MpefoTBpaLLEHN0 OMacHOCTEN, Mo
MUHUMM3ALUMM 3aTpaT Ha PEMOHT U MPOCTOEB, a Tak-
€ MO NOBbILLIEHNI0 HAJAEXHOCTN 1 NPOAJIEHNIO CpOKa
cnyx6bl ycTponcTaa.

MoMUMO MHCTPYKLMIA NO TexHUKe GesonacHoCcTu, n3-
TNOXEHHbIX B HACTOSLLLEM PYKOBOACTBE MO JKCnnyara-
LUK, Bbl TaKXe AOMKHbI cobniofaTb npasuna, npumMe-
HUMble K 3KCMNNyaTauum ycTpoicTBa B Ballen CTpaHe.
XpaHuTe pyKOBOACTBO MO 3KChnyatauuum BMecTe C
YCTPOWCTBOM B NNACTMKOBOM YeXIIE, 3aLULLEHHOM OT
rpsi3v v Bnaru.

Becb obcnyxuBatlowmini nepcoHan AOoMKeH O3HaKo-
MUTBLCS C PYKOBOACTBOM W CTPOro cobniopatb ero Bo
Bpemsi paboTbl.

YCTpOWCTBO MOXET NCMNONb30BaATLCSA TOMbBKO NEPCOoHa-
oM, npoLuealnm obyyeHne no ero UCNonb30BaHMIO
N NPOVHCTPYKTUPOBAHHBLIM O CBSI3aHHbIX C HUM onac-
HOCTSIX.

370 YyCTPOWCTBO MOryT Mcnonb3oBaTb nuua, AOCTUr-
LUMe YCTaHOBMEHHOro MMHUManbHOro Bo3pacTa.
MomMVMMO MHCTPYKLUMIA NO TexHuke BesonacHocTH, W3-
NOXEHHbIX B HACTOsILLLEM PpyKOBOACTBE N0 3KcnyaTa-
LuuK, 1 oTAenbHbIX NpaBun Ballel cTpaHbl, Heobxoan-
MO Takxe cobntogaTe o6Lwenpr3HaHHble TEXHUYeckme
npaewuna, kacatLlmecst akcnnyatauum nofobHbIx Ma-
LUNH.

Mbl He HeceM OTBETCTBEHHOCTU 3@ HecYacTHble Cny-
Yan unu yuwep6, BO3HMKILIME K3-3a HecobnioaeHus
[aHHOro pyKOBOACTBA U UHCTPYKLMWIA NO TexHuke 6e3-
onacHocCTu.

2. OnwucaHue ycTpouncTtBa (Puc. 1)

1. Pacwuputenb ctona

1a. JleBbIVi pacwmputenb cTona

1b. TMpaBbIfi paclumpuTens ctona

2. OrpaHuunTtenb

2a. YnopHas nnaHka

2b. BepTukanbHas onopa ynopa

2c. [OBwxywmics ynop

2d. TMpmxuMHasa nnaHka

2e. [epxaTtenb NPpWXMMHON NMaHKu

2f.  OcHoBaHue ynopa

2g. YpepxvBaioliee yCTPONCTBO

2h. TopusoHTanbHasi onopa ynopa

2i. KpenexHbl 3axum

3. Pabouwuit cton

3aXuMHOMW BWHT AnNsi onpeaeneHusi pabouen

rmy6uHbI

Pyuyka

Mepeknioyatens ckopocTn

Mepekntovatens

MepeknioyaTens neperpysku

MepepHsa npMxMMHas nnaHka

9a. [epxaTenb nepegHen NPWXUMHOW NNaHKM C
BUHTaMmn

10. TMonepeuHblit KanMbp ANS pesku

10a. CtonopHas raiika MornepevyHoro pexyLiero ka-
nubpa

11.  MoHTaxHOe yCTPOMCTBO ANS paclumputens crona

12. ApanTtep BcacbiBaHuUs

13.  3awmMTHas KpbIlwKa ¢ yCTAaHOBOYHBIM WTUETOM

© o N

www.scheppach.com




14.
15.
16.
17.

PepykuunoHHas getanb

MprveMHUK MHCTPYMeHTa
Kom6urHMpoBaHHbI raeuHbli knoy SW18
Kom6unHMpoBaHHbIN raeyHbln knoy SW24

KomnnekT noctaBku

HacTonbHbI dhpe3epHbii CTaHOK

IeBbIi paclwmpuTens ctona (1a)

MpaBbin pacwmputens ctona (1b)

2 ynopHbIx nNnaHku (2a)

2 yaepxuBaroLwmx yctpocTea (29g)

2 BepTuKanbHbIX OMopbl ynopa (2b)

2 KpenexHbIx 3axuma (2i)

MpwxnMHas nnaxka (2d)

[lepxaTens NPMXUMHON NNaHKu (2e)

2 ropu3oHTanbHbIX onopel ynopa (2h)
Oewxywmiics ynop (2c)

Kopnyc ynopHoro ocHoBaHus (2f)

MepegHsas npuxmMMHas nnaHka (9)

HepxaTen nepeaHen NPMXMMHON NNAHKU C BUH-
Tamu (9a)

ApanTtep BcacbiBaHusa (12)

2 pepeBsiHHbIX TonKaTens

MonepeyHbl pexyLmin kannbp (10)

3awuTHas KpblwKa C yCTaHOBOYHbIM WTudTom (13)
8 BUHTOB C LecTurpaHHow ronosko M5 x 20 (m)
6 BMHTOB C WwecTurpaHHow ronoskon M5 x 12 (1)
2 BMHTAa C LWeCTUrpaHHowm ronoskon M6 x 16 (g)
2 wecTurpaHHbix 6onta M6 x 40 (c)

7 6onToB C kKBagpaTHOW ronoskon M6 x 20 (f)

3 6onTa c kBagpaTHou ronoskon M6 x 25 (d)

5 6onToB C kKBaApaTHOW ronoskoi M6 x 35 (e)

2 BMHTa ¢ HakaTkon M6 (a)

17 waii6 & 6 (h)

14 waitb G 5 (n)

13 raek c HakaTkon M6 (b)

2 H6apawkoBbix ranku M6 (i)

2 raiiku M6 (j)

8 raek M5 (o)

LecTurpaHHbIi kntod - pa3mep 4 (k)
KoMG6UWHMpoBaHHbIN raeyHbli kntoy SW18
KoM6UWHVpoBaHHbIN raeyHbli knoyd SW24
MoHTaxHoe yCTpOWCTBO AN pacluMputens crona
(1M

MpueMHunk nHcTpymeHta @6 /8 /12
PykoBoAcTBO No akcnnyaTtauum
LecTurpaHHbIi kntoy - pasmep 5 (p)

4. [NpaBunbHoOe UcNosnb3oBaHue

CTaHOK npeAHasHayeH TONbKO AN crefylowmnx Bu-
[oB aesTenbHocTU: 06paboTka ApeBeCuHbl 1 NNacTu-
Ka, Takux kak: pe3epoBaHve Nas3oB, BbiTauMBaHue
yrnybneHuit, KoNnMpoBaHWe KpWUBbLIX W Haanucen B
npegenax, ykasaHHblx Ans ctaHka. PpesepHbiii cTa-
HOK Henb3s Ucnonb3oBaTth Ans o6paboTkm MeTanna,
KaMHS U T.M.

MalunHy MOXHO McCnonb3oBaTh TOMbKO MO Ha3Hauye-
Huto. Jlioboe Apyroe ucnonb3oBaHUE HeZOMyCTUMO.
Monb3oBaTtenb nnu onepatop, a He NPOU3BOAUTENb,
HeceT OTBETCTBEHHOCTb 3a yuepb unv TpaBmbl nobo-
ro TMna, BO3HMKLIME B pesynbTaTe HapyLIEeHUst 3TOro
TpeboBaHus.

K ueneBoMy npumeHeHUI0 Takxe OTHOCUTCS cobnto-
OeHue npaBun TeXHUKM 6e30MacHOCTU, MHCTPYKLUUiA
no c6opke 1 Apyrux NpaBun akcnnyaTauuu, cogepxa-
Lnxcsa B AaHHOM PYKOBOACTBE MO 3KCnnyaTaunu.
Jluua, akcnnyatupyiowme 1 o6enyxuBarLLme Mawm-
HY, AOMXHbl 6bITb O3HAKOMINEHbI C HEW U NPOUHdOP-
MUPOBaHbI O NOTEHUMANbHbIX ONACHOCTSX.

Kpome Toro, Heobxoammo cTporo cobniopaTtb gew-
CTBylOLUME NpaBuna no npeaoTBpaLleHnio HecyacT-
HbIX CNyyaes.

Heobxogumo Takxe cobniogaTe gpyrue obwue npa-
BUMa M MOMOXEHUS, Kacalwwmecs oxpaHbl Tpyaa u
TEXHUKN 6e30nacHoOCTH.

OTBETCTBEHHOCTb MPOU3BOAUTENS U BO3HMKLINE B
pesynbTate 3Toro y6bITKM WCKM4YalTCA B crnydvae
BHECEHWSI UBMEHEHUI B MaLLUUHY.

MaluuHy MOXHO 9KChnyaTUpoBaTb TOMbKO C OpUru-
HanbHbIMK AeTansiMM U akceccyapamu OT NPOU3BO-
auTens.

Heobxogumo cobniogatb TpeboBaHus nponssoguTe-
nsi no 6e3onacHoOCTH, aKkcnnyaTauumn n TeEXHNYeCcKomy
obcnyxnBaHuio, a Takxxe pasmepsbl, ykazaHHble B TEX-
HUYECKMX OaHHBbIX.

O6paTtute BHUMaHWe, 4TO Halla NpoAyKUusa He npea-
HasHayeHa Ans UICNOoNb30BaHUsi B KOMMEPYECKUX NN
NPOMBbILLIIEHHbIX Lensax. Mbl He AaeM HUKaKkux rapas-
TUWA, €CNN YCTPOWCTBO UCMOSNb3YEeTCS B KOMMEPYECKUX
WM NPOMBILLIIEHHBIX LIeNsiX UNu Ans 9KBUBANeHTHOMN
paboTbl.

YCTpoWcTBO npegHasHayeHo Ans UCNofib30BaHUsA
B3pocnbiMu. [letam oo 16 net paspelsaeTcs nonb3o-
BaTbCS YCTPONCTBOM TOMNbKO NoA NPUCMOTPOM B3pOC-
nbix. MpousBoanTenb HE HECET OTBETCTBEHHOCTU 3a
yuiep6, Bbl3BaHHbIN HENpaBUibHBIM UCMOSIb30BaHM-
€M UM HenpaBWIbHOWN aKcnnyaTaunen.

www.scheppach.com




Vcnonb3yinTe yCTPOMNCTBO TOMbKO B COOTBETCTBUU
C VHCTPYKUMSIMA W UCKMIOYUTENIBHO MO yKasaHHOMY
Ha3HayeHuto. YCTPOWUCTBO He npedHasHayeHo Ans
KOMMep4eckoro ucnonb3oBaHusi. Jlioboe apyroe wc-
nonb3oBaHne unu moaudukauus ByayT cunTaTbes
HenpaBuIIbHbIM UCMOMb30BaHNEM U MOTYT NPUBECTM K
3HaYMTEeNbHOMY PUCKY HeCHacTHoro cnyyas. Npounsso-
AnTerb He HeceT OTBETCTBEHHOCTY 3a yLep6, BO3HMK-
LUK B pesynbTaTe HeHaanexatlero MCnonb30BaHus.

5. OOLwMe MHCTPYKLMUN NO TeXHUKe
6e3onacHocTH

BHumaHue! lNpu uncnonb3oBaHUM 3NEKTPOUHCTPY-
MeHTOB HeobxoanmMo cobntogaTh crneaytolne OCHOB-
Hble Mepbl 6€30NacHOCTU ANSA 3aLKUTbI OT MOPaXeHUs
3MeKTPUYECKMM TOKOM, a TakxXe OT pucka nonyveHus
TpaBM 1 Bo3ropaHus. Nepepa Mcnonb3oBaHWEM 3nek-
TPOVHCTPYMEHTa NPOYTUTE BCE 3TW YKa3aHWs U CO-
XpaHUTe UHCTPYKLMK MO TexHuke GesonacHocTn Ans
AanbHenLwero NCNonb3oBaHMs.

Be3onacHas pa6oTta
1 TNopnepxwuBaiTe Nopsifok Ha paboyem mecTe

— becnopsigok Ha paboyem MecTe MOXeT npu-
BECTU K HECHACTHbIM CryYasiM.

2. YyuTbiBanTe BNUSAHUE OKpYyXatloLien cpeabl

— He nopasepraiite 3NeKTPOMHCTPYMEHTbI BO3-
OEencTBUIO OOXASA.

— He wucnonb3yiTe 3MeKTPOUHCTPYMEHTbI BO
BNI@XXHOW UMV MOKPOW cpefe.

— Yb6eguTtech, 4To paboyas 30Ha XOpoOLIO OCBe-
LeHa.

— He ucnonb3yiiTe 3NEKTPOUHCTPYMEHTbI Tam,
re CyLLecTBYeT PUCK BO3ropaHusi UNu B3pbIBa.

3 3awmTnute cebs OT NopaxeHUs aNeKTpPUYeckum

TOKOM

— WN3beraiite duanyeckoro KOHTaKkTa C 3asem-
NeHHbIMKM YacTsMu (Hanpumep, Tpy6amu,
paguaTopamu, 3neKTPUYEecKUMU nnuMTamm,
oxnaxaawLmnMm yCTponcTBamm).

4  He ponyckawTe Apyrux nogen.

— He nosBonsite apyrum nuuam, ocobeHHo
OeTsM, NpukacaTbCs K 3NIEKTPOUHCTPYMEHTY
unu kabent. He noanyckanTe ux K Baliemy
paboyemy mecTy.

5 HapgexXHo XpaHuUTe Heucrnonb3yemble 3MeKTPOUH-

CTPYMEHTbI

— Hewncnonb3syemble ANEKTPOUHCTPYMEHTbI
crnefyeT XpaHWUTb B CYXOM, MPUMNOLHATOM UNn
3aKpbITOM MecTe, HeAOCTYMNHOM AN AeTen.

He neperpyxainte anekTPOMHCTPYMEHT.

— OHu paboTatoT ny4ywe n 6e3onacHee B yka-
3aHHOM AMana3oHe BbIXOAHOW MOLLHOCTH.
Mcnonb3yiTe npaBubHbIA 3NEKTPOUHCTPYMEHT
— He wvcnonb3yiTe ManoOMOLLHblE 3MEKTPOUH-

CTPYMEHTbI ANS TsXenbix paboT.

— He ucnonb3yinTe aNeKTPOUMHCTPYMEHT B Lie-
nsiX, ANs KOTOpbIX OH He npeAHa3HaveH. Ha-
npumep, He UCNoNb3yNTe pyyHble LUPKYNsap-
Hble NWMbl ANSA Pe3Kn BETOK unun 6peBeH.

HapeBaiiTe nogxoasiyto ogexay

— He HageBaiTe cBo6OAHYI0 ofexAy M ykpalle-

HWS, KOTOPbIE MOTYT 3anyTaTbCs B ABUXYLUNX-

Cs YacTax.

Mpu paboTe Ha OTKPLITOM BO3AyXe PEKOMEH-

AyeTCs HOCUTb HeCKOMb3siLLyto 06yBb.

— CobepuTe ANVHHbIE BOMOCHI B CETKY AfS BO-
noc.

McnonbayiiTe cpefcTea MHAMBMUAYaNbHOM 3aLLMUThI

— HapeBaiTe 3aWMTHbIE OYKN.

— [pw BbINONHEHUN paboT, CONPOBOXAAILLNX-
cs obpasoBaHveM Nblnu, HageBanTe Macky.
MoakntounTe yCTPOWCTBO ANA yAaneHus Nbinu,
ecnu byneTe obpabaTtbiBaTh ApEeBECUHY, MaTepu-

anbl, NOXOXWe Ha ApeBEeCUHY UNW NNacTUK.

— Ecnu umetoTcst coevHeHUs1 4na neineyaane-
HWA 1 cbopa nbinu, yéeamTech, YTO OHU NOA-
KITIOYEHbI U UCNOMb3YTCA NPaBUIBHO.

— Tpun obpaboTke AOpeBecCWHbl, MaTepuanos,
nopo6HbIX ApeBecuHe, 1 nnacTmacc paborta B
3aKpbITbIX NOMELLEHNAX A0NYyCKaeTCst TONbKO
C MCNonb30BaHMEM COOTBETCTBYIOLLEN BbI-
TSXKHON CUCTEMBI.

He ucnonb3yite kabenb B Uensix, AN KOTOPbIX

OH He npegHasHayeH

— He TaHUTe 3a kabenb, 4TOGbLI OTCOEAWMHUTH
BUNKY OT po3eTku. 3awmwante kabenb oT
BO34EWCTBUSA TEMMa, Macna u oCTPbIX Kpaes.

3akpenuTe 3aroToBKy

— [Ansa dukcaummn 3arotoBku Ha MecTe UCMosb-
3yNTe 3aXMMHble YCTPOWCTBA UMK TUCKK. JTO
obecneunT Gonee HafexHy dukcauuo 3a-
roTOBKW, YeM dpmkcaums pykon, v No3BOnuT
ynpaBnsTb MaLWWHON ABYMS pyKaMu.

— [Ans ANUHHBIX 3aroToBOK HeobxoavMa gonon-
HWTenbHas onopa (CTom, KO3nbl U T.M.) BO W3-
6exaHne onpokuabiBaHNS CTaHka.

— Bcerga nnoTHo npuxumaiiTe 3aroToBKy K pa-
6oyel NnNacTuHe 1 ocTaHaBnuBanTe ee, YTO-
6bl MpefoTBpPaTUTL OTCKaKMBaHUE U CKPYyYu-
BaHWe 3aroToBKW.

www.scheppach.com




13

14

15

16

17

18

N3beranTte HenpaBUNbHON NO3bl

— Yb6eguTtecb, 4YTO Bbl YCTOWYMBO CTOMTE HA HO-
rax v Bcerga coxpaHsieTe paBHoBecHe.

— W3berainTe HeynobHOro MONOXeHUs pyk, npu
KOTOPOM BHe3arnHoe cockasib3blBaHNE MOXeT
NpYBECTU K KOHTaKTy OAHOMN unn obeux pyk ¢
dpesoit.

3aboTbTeCb O CBOMX MHCTPYMEHTax

— CopepxuTe pexyLune NHCTPYMEHTbI B YNCTO-
Te 1 nopsigke, 4Tobbl paboTtatb ¢ HUMK BbiNo
adpdekTnBHEe n GesonacHee.

— CnepayiTe MHCTPYKUMSM NO CMas3ke U 3aMeHe

MHCTPYMEHTa.

PerynsipHo npoBepsinTe COEANHUTENbHbIV

kabenb aNeKTPOMHCTPYMEHTa W Npu NoBpex-

AeHun obpaTutechb K cepTUdULMPOBAHHOMY

cneunanucTy Ansi ero 3ameHsl.

— PerynsipHo npoBepsiiTe yanuHUTEnNbHble Ka-
6enun n 3ameHsinTe Ux B criyyae nospexpae-
HUS.

— [epxute pyyky CyxOom U 4MCTOW W crneawuTe,
4TO6bI Ha Hell He BblNo Macna n cMasku.

BbiTackmBaniTe KOHHEKTOP U3 rHe3aa

— Hukoraa He yaansinTe u3 paboTtatoLlero cpe-
3bl OTCNOMBLUMECS PpParMeHTbl, CTPYXKY Unu
3acTpsiBLUME KYCKU APEBECUHbI.

— [pu npoctoe 3MeKTPOUHCTPYMEHTa unu ne-
ped ero TexHuveckuMm obcnyxuBaHuem, a
Takxe rnpu 3ameHe TakUX UHCTPYMEHTOB, Kak
nunbHble MonoTHa, ceepna, pesepHbie ro-
NOBKM.

— Ecnu Bo BpeMsi pe3kun dpesa 3akMHWUNO U3-
3a Ype3MepHOro ycunus nogayu, BblkounTe
YCTPOWCTBO M OTCOEAMNHWTE Ero OT CeTu.

— CHumMuTe 3aroToBKy u ybeaurech, 4To dpesa
BpaLaeTcs cBo604HO. BkntounTte ycTponcTeo
1 NOBTOPWUTE Onepauunilo pe3kn C YMeHbLUEeH-
HbIM yCUMMEM nojayu.

He ocTtaBnsinte ko4 MHCTPyMEHTa BCTaBNEH-

HbIM

— [epep BknoveHneM y6eanTech, 4TO KON U
pPerynupoBoYHble MHCTPYMEHTbI yBpaHbl.

W3berainTe cny4ariHoro 3anycka

— Tepep BKkNOYEHMEM BUIKN B po3eTKy y6eaun-
TECb, YTO BbIK/IOYATENb BbIKITOYEH.

Vcnonb3yinte yanuHuTenbHble kabenu ans Ha-

PYXHbIX paboT

— [Ans ucnonb3oBaHUs BHe MOMELLIEHUIA UCMOMb-
3ylTe TONbKO OfOOpPEHHbIE U COOTBETCTBYHO-
WM o6pa3oM MapkUpOoBaHHbIE YANMHUTENb-
Hble kabenw.

-
©

20

21

22

— Wcnonbayite kabenbHble KaTyLWKN TONbKO B
pasBepHyTOM BuAe.

Bcerpa 6yabTe BHMMaTENbHbI

— O6pallariTe BHUMaHME Ha TO, YTO Bbl Aenae-
Te. MNpuaepxrBanTecb 34paBoro cMbicrna BO
Bpemsi paboTbl. He nonb3ynTech 3NeKTpOuH-
CTPYMEHTOM, €CN Bbl OTBIIEKAETECH.

MpoBepbTe 3MEKTPOUHCTPYMEHT Ha npeameT

BO3MOXHbIX NOBPEXAEHUN

— 3awuTHble YCTpPOWCTBA MMM Apyrve Aetanu
C HEe3HaYMTernbHbIMU MOBPEXAEHUSMU He-
06xoAMMO  TWaTenbHO OCMOTPETb, YTOObI
ybeamTbca B ux npaBunbHon pabote n coot-
BETCTBUW Ha3HaYEHWIO Nepes NPoAOIKEHNEM
MCMNONb30BaHNS 3NIEKTPOUHCTPYMEHTA.

— T[lpoBepbTe, ncnpaBHO N paboTaloT ABUXY-
LMecs yacTu, He 3aedatlT NN OHU U He Mo-
BpexaeHbl Nu kakne-nnbo Yactu. Bce getanu
AOMXHbl OblTb NPaBWUIBHO YCTAHOBMEHbI, a
BCe ycnosus ansi obecneyeHns 6e30TkasHoN
paboTbl 3NEKTPOUHCTPYMEHTa AOIKHbI BbITb
cobnoaeHbl.

— ToBpexAeHHble 3alUTHbIe YCTPOUCTBA U fe-
Tanu OOoMXHbl GbITb Haanexawmm obpasom
OTPEMOHTUPOBAHbI UMM 3aMeHEHbI B aBTOPY-
30BaHHON MacTepCKOM, eCN MHOE He YKa3aHo
B PYKOBOACTBE NO 3KCnnyaTauuu.

— T[loBpex/AaeHHble nepeknioyvaTenn Heobxoam-
MO 3aMEHUTb B CEPBUCHOW MacTEPCKON Knu-
€HTOB.

— He ucnonb3yiTe HeucnpasBHble UNU noBpe-
XKOEHHbIE COeANHUTENbHbIE kKabenu.

— He wucnonb3ayiiTe 3MeKTPOUHCTPYMEHT, Bbl-
KrtoyaTenb KOTOPOro He MoXeT OblTb BKIO-
YEH U BbIKITIOYEH.

BHUMAHMUE!

— MWcnonb3oBaHne ApYyrux MHCTPYMEHTOB ANS
YCTaHOBKM M APYrux MpUHaAnexHOCTeR Mo-
eT noeneyb 3a coboi ONacHOCTb TpaBMbl.

[loBepbTe peMOHT BalLero anekTPOMHCTPyMeHTa

KBanMduuUnpoBaHHOMY 3NEKTPUKY

— [aHHbI 3MeKTPOUHCTPYMEHT COOTBETCTBYET
AencTBylOWMM npasunam 6esonacHocTtu. Pe-
MOHT MOXET BbINONHATLCS TOMbKO 3MEKTPU-
KOM C WCMOMb30BaHMEM OpUrMHanbHbIX 3a-
nacHelx 4YacTtew. B npoTuBHom cnyyae moryT
NPOU30NTU HECYACTHbIE CryYau.

www.scheppach.com




OnepaTop AOMKEH BCeraa CTOATb Nepes CTaHKOM,
4TOGbI N36€XKaTb ONAaCHOCTH.

MpeaynpexpaeHune! OTOT 3NEKTPOMHCTPYMEHT BO
Bpemsi paboTbl reHepupyeT 3M1eKTPOMarHUTHoOE rnore.
Mpu onpeneneHHbIXx 06cTOATENBCTBAX 3TO NOME MO-
XKEeT HapywuTb paboTy aKTMBHbIX MMM MaCCUBHbIX
MeaMULMHCKUX UMnnaHTaToB. Ytobbl NnpegoTBpaTuTh
PUCK Cepbe3HbIX NN CMepTenbHbIX TPaBM, Mbl pe-
KOMEHAYEM NuuaM ¢ MeAULMHCKUMU UMnaHtTaTamm
NPOKOHCYNbTUPOBATLCS CO CBOUM BPA4OM 1 NPOU3BO-
anTeneMm MeavMUUHCKOro uMnnaHTarta nepes paboton
C 3N1EKTPOUHCTPYMEHTOM.

AOONOJNIHUTENbBHBLIE UHCTPYKLUMKU NO TEXHUKE
BE3OMNACHOCTHU

» lMepep ucnonb3oBaHnem ybeautech, 4To dpesep-
HbI arperat Haxoautcs B 6e3ynpe4yHoM cocTos-
HUW.

* WcnonbayiTe Kkonbua-BCTaBKM ANs cTona, COOT-
BeTCTBYIOLME pasmepy ppesepHoro arperara.

+ Bcerpa ucnonb3ayinTe nopgxoasine cpeactsa WH-
avsuayanbHon 3awuTel. Cloga oTHocATCS:

+ 3awwuTta opraHoB crnyxa ANs NpeAoTBpaLLeHns pu-
cka notepu cnyxa.

+ 3aluTa opraHoB AblXaHWa ANs npeaoTBpalleHuns
pucka BAbIXaHUS BPeAHOW MbInK.

* Bo3MoXHOCTb Mony4yeHust TpaBm npu obpatyeHnm
C pexyLmm 6nokom u rpybbiMm matepuanamm us-
3a OoCTpblX KpaeB. Mcnonb3yiTe 3alUUTHbIE OYKW,
4TO6bI M36EexaTb TpaBM rna3 oT BblbpacbiBaeMbIx
nertanen.

* [lpu paboTe c ApeBeCcUHOI onepaTop AOIKEH ObiTb
npouvHdopmMrpoBaH 06 YCNOBUSAX, BIUSOWUX Ha
BblJefieHne Nbinu, Hanpumep, o Tune obpabaTtbiBa-
emMoro mMaTepuana, 3Ha4MMOCTU JIOKanbHOro pas-
aenexuns (c6opHuKa UnNn NCToYHMKa) U NPaBUINbHON
yCTaHOBKE BbITSXHOMO Konnaka/HanpaensioLwmx
nnacTuH/HanpaBnsoLWKX.

* [MpepynpexaerHue! He ucnonbayiite dpesepHbie
WHCTPYMEHTbI, HEe pekoMeHAOBaHHble NPOVN3BOAU-
Tenem, Tak Kak 3TO MOXeT NpMBECTU K TpaBMaM n
notepe koHTponsi. icnonb3ynte Tonbko dpesep-
Hble MHCTPYMEHTbI, NpeAHa3HaYeHHble AN PyYHO
nogayv un nmetowne mapkmposky MAN (pyyHas no-
Aava) B COOTBETCTBUM cO cTaHaapTom EN 847-1.

+ OnacHas cuTyauus, Bbl3BaHHasi HEKOHTPONWPY-
eMbIM HaknoHoMm 3aroToBku. ObecneusTe gocTa-
TOYHYIO NOAAEPXKY AMUHHBIM 3aroToBkam, 4ToGbl
yAEpXKnBaTb UX B HYXXHOM MOMOXEHUN.

+ Bo3MoXeH OTCKOK, BHe3anHasi peakuus u3-3a
BbIXOa W3-Mof KOHTPONS Hanpaensiowen Ans
He6onbluon 3arotoBku. Mpu o6paboTke y3kux 3a-
roTOBOK MCMONb3yNTe AOMONHUTENbHOE 060pPYyao-
BaHWe, Hanpumep, ropu3oHTanbHble MPWKUMHbIE
yCcTpoWwcTBa.

* VIHCTPYMeHTbI, KOTopble He 06CnyX1BalTCA [OMXK-
HbIM 06pa3om, MOryT cTaTb MPUYNHON HEKOHTPONK-
pyembix cuTyauuin. Micnonb3ynte TONbKO OCTPbIE,
nogaepxXvBaemble B HajnexalwieM COCTOSHUU
dpesepHble UHCTPYMEHTbI B COOTBETCTBUM C TEX-
HWYECKUMW YCMOBUSIMA NPOU3BOAUTENS WHCTPY-
MeHTa.

+ Bo3MoXeH KOHTaKT ¢ ABWMXYLLMMUCS YacTsamu. Me-
pea 3aMeHOW UMW perynmpoBKON BblkMOYUTE Ma-
LUMHY W BbIHbTE BUIIKY U3 PO3ETKY.

* BoamoxHas owmnbka npu pasmeLleHumn hpesepHoro
MHCTpyMeHTa. [lpaBunbHO BCTaBbTe (pe3epHbIn
MHCTPYMEHT B cTaHok. CABMHBTE 3aroToBKy Bnepes
NpOTVB HanpaBrieHUsi BpaLLeHUs! LNMUHAENS.

* BoblbepuTe ckopoCTb BpalleHus, NOAXOAsLLYy Ans
hpe3epHOro MHCTPYMEHTa 1 UCMOMb3yeMoro maTepu-
ana.

+ [Mpwu dppesepoBaHnmM Ha ynope AepXuTe pyKkn Noaanb-
LUe OT CTaHKa. 1o BO3MOXHOCTH UCMOMNb3YNTE HAaXUM-
Hble yCTpPOMCTBa (MpWXWMHble Galumaku) BMecTe C
ynopom

+ OTcyTcTBME GOKOBBIX YMOPOB MOXET MPUBECTU K
oTCKOKY. [Mpu dopesepoBaHnmM CO BCTABKOM NCMOMb-
3yiiTe 3agHue u/unu nepeaHve 6GokoBble ynopsbl,
KOTOpble KpensaTcs K ynopy.

6. OcTaTouYHble pUcCku

MalmHa n3roToBrneHa B COOTBETCTBUMN C COBPEMEH-
HbIMM 1 OGLENpPU3HaHHBIMKU TpeGoBaHUSIMU TEXHU-
yeckon B6eszonacHocTu. OgHako B mpouecce 3Kenny-
aTtaumMu MOryT BO3HUKHYTb OTAEfbHble OCTaTOYHble
pucku.

» OnacHOCTb AN 340pOBbs WU3-32 3NEKTPUYECKOTO
TOKa NpPU WUCMONb30BAHUM HeHaAnexalmx arek-
TPUYECKNX COeANHUTENbHBLIX Kabenei.

» [pn atom, HecMoOTpsi Ha cobniodeHue BCEX Mep
NpeAoOCTOPOXKHOCTU, HEKOTOpble HeoYeBUAHbIE
OCTaTOYHbIE PUCKM BCE €LLE MOTYT COXPaHSTbCS.

+ OcCTaTo4Hble PUCKU MOXHO CBECTU K MUHUMYMY,
ecnu cobnioaaTte UHCTPYKLMM MO TeXHUKe Gesonac-
HOCTW M WCNONb30BaTh M3Aenue UCKMIYUTENBHO
No Ha3HaYeHWo, @ TakKXe €CNu CriefoBaTb PyKo-
BOZCTBY MO 3KCMnyaTauuu B LENOM.

www.scheppach.com




* W3berante cnyvaiHOro 3amycka MalUWHbI: Helb-
35 HAXXMMaTb KHOMKY BKIIOYEHUS NpU BKIIOYEHUN
BUNKKW B po3eTKy. Micnonb3yinTe NHCTPYMEHT, peko-
MeHA0BaHHbIV B JAHHOM PYKOBOACTBE N0 JKCnnya-
Tauun. BoT kak MoxHO obecnevnTb onTuManbHyo
npoun3BOANTENbHOCTL BaLLe MaLlWHbI.

+ [epxuTe pykn nopanblue oT paboyen 30Hbl BO Bpe-
Ms paboTbl CTaHkKa.

7. TexHuUYeckue AaHHble

Pasmepbl [1 x W x B 1030 x 360 x 311 mm

Paswmep ctona [ x L 610 x 360 mm
Bbicota cTona 311 Mmm
Pasmepbl pacwmputens 210 x 360 mm
crona [ x W

LnuHaens perynnpoBku 0-40 mm

BbICOTbI

Konbua-BcTaBku onsi
cTona

@32/47,5/55/75mm

CKkopOoCTb WNUHAENS 11 500-24 000 06/MUH

Makc. & cpesbl @ 50 mm
Bec 21 kr
[Oeuratens 230-240B~/50Ty
HomwuHanbHas BxogHas 1500 Bt
MOLLHOCTb

CteneHb 3aLnTbI IP20

Knacc 3awmTbl |

B03MOXHbI TEXHUYECKME N3MEHEeHUs!

Lym n BUGpaums

A Npepynpexpaenue: LLym MOXeT UMETb CEpbe3Hble
nocnefcTBusi ANs Balero 340poBbs. Ecnn ypoBeHb
Wwyma oT MaluuHbl npesbiwaeT 85 Ab, ncnonbaynte
COOTBETCTBYIOLUME cpeAcTBa ANSA 3aliMTbl OpraHoB
cnyxa.

[aHHbIe 0 Wwyme
YpOBHM LyMa onpeaeneHbl B COOTBETCTBUM CO CTaH-
naptom EN 61029.

YpoBeHb 3BYKOBOM MOWHOCTH L, 102 nb
YpoBeHb 3BYKOBOrO AaBreHus LpA 89 nb
MorpewwHocTb K 3ab

walpA

8. PacnakoBka

+ OTKpoWTe YynakoBKYy W OCTOPOXHO W3BMeKuTe
YCTPOWCTBO.

* CHUMUWTE yNnakoBOYHbIN MaTepuarn, a Takxe ynako-
BOYHbIE U TPAHCMOPTMPOBOYHbIE NPEAOXPAHNTENb-
Hble YCTPOWCTBA (€CNV TakoBble UMEIOTCS).

» [lpoBepbTe NOMHOTY KOMMIEKTA NOCTABKMU.

» [lpoBepbTe YCTPONCTBO M €70 KOMMNMEKTYyLne Ha
npeAamMeT NOBpeXAeHWU, NOMyYeHHbIX Npu TpaHc-
nopTupoBke. B crniyyae BO3HUKHOBEHUS xanob He-
06X0AMMO HEMeANeHHO YBEAOMUTbL NepeBo3ymka.
MpeTeH3nn, npeabsBRsemble N0 NPOLWECTBUN 4NN~
TenbHOro BPEMEHW, MPUHMMAaTbLCS He ByayT.

+ [lo BO3MOXHOCTW COXpaHsiiTe ynakoBKy A0 UCTe-
YeHUs rapaHTUAHOTO Cpoka.

» [llepepn nepBbIM UCNOMb30BAHMEM O3HAKOMBLTECH C
n3genmem c NOMoLL bl PyKOBOACTBA NO aKcnnyaTta-
uun.

« [Mpwn BbIGOpe akceccyapoB, a Takxe W3HaWwuBa-
eMbIX M 3anacHbIX YacTel WUCMonb3yWTe TONbKO
opurMHanbHble Aetanu. 3anacHble YacTu MOXHO
npuobpecTu y Ballero agunepa.

+ [lpu 3akase ykaxuTe Hall apTWKyn, a Takxe Tun
o6opyaoBaHMA 1 rof ero Npon3BoACTBa.

A NPEQYNPEXOEHMUE!

YCTpOWCTBO M YyNaKOBOYHbIA MaTepuan He ABNS-
TCA AeTcKkumu urpywkamu! He nossonsaunTte ge-
TAM UrpaTthb C NNacTMKOBbLIMU NakeTaMu, NNeHKamMmmn
wnu menkumm getansamu! CyuiecTByeT onacHocThb
yayuwbs!

9. Maket

/A BuumaHme:

Mepen BbINONHEeHMeM Mobbix paboT no perynupos-
Ke UNn TexHuyeckomy obcnyXuBaHuio oTcoeanHuTe
BUMKY OT PO3eTKW.

KpenneHue ctaHka

[1ns ncnonb3oBaHUs peKOMeHAyeTCs 3akpenuTb cTa-

HOK Ha BepcTake C NOMOLL b0 YeTbipeX OTBEPCTUN.

1 MoHTaxHyl noBepxHOCTb Heobxoaumo npenpa-
pUTenbHO MPOCBEPNUTL C YYETOM PacCTOSHUS
MexXay ABYMSt MOHTaXXHbIMWU OTBEPCTUAMY B pame.

2 Kaxpasi TouKa KpenneHust AormkHa ObiTb Hagex-
HO 3aTsiHyTa BUHTAMU (He BXOAST B KOMMMEKT).

3  BuWHTbI OOMKHbI BblITb AOCTATOYMHO ANUHHBIMU:
YyntbiBanTe TONWMHY paboyeit NOBEPXHOCTH, Ha
KOTOPOW YCTAaHOBMNEH CTaHOK.

www.scheppach.com




4 Mcnonb3yiTe Wwanbbl M NPUKPYTUTE NX K paboyen
MOBEPXHOCTU C MOMOLLbIO Faek.

5 Paboyass noBepxHOCTb AOMKHa 6blTb AocTa-
TOYHO 6onbLION, YTOGLI NPefoTBPaTUTL HaKMOH
yCTpoWwcTBa BO BpeMs paboThbl.

YacTtu ansa pacwupurtens ctona (Puc. 2)

» JleBbIn pacwmpuTens ctona (1a)

+ [paBbit pacwmputens ctona (1b)

* MoHTaxHoe ycTpoicTBo Ans pacwmputens crona (11)
* 6 BMHTOB C WwecTurpaHHon ronoskon M5 x 12 (1)

* 8 BMHTOB C WwecTurpaHHom ronoskon M5 x 20 (m)

* 14 wainb I 5 (n)

* 8raek M5 (o)

YctaHoBKa paclwupuTenei ctona (Puc. 3)
Pacwwuputenu ctona (1) yBenuumealT NOBEPXHOCTb
cTona u, Takum obpasom, No3BonsT obpabaTbiBaTh
KpynHorabapuTHble 3aroTOBKM W BbINOMHATH Cheuu-
anbHble hpesepHble onepaLum.

+ Pacwvputens ctona (1a + 1b) ¢ 06enx CTOpoH ¢ 4 Lwe-
cTurpaHHbiMu BUHTamMn M5 x 20 (m), 4 wainbamm @ 5 (n)
N4 wecTurpaHHbiMmK raitkamm M5 (0) ¢ kax oW CTOPOHbI
nc 3 wecTturpaHHbIMm BuHTaMun M5 x 12 (1) n 3 wainbamm
@ 5 (n) Ha nepefHel YacTn paboyero crtona (3).

* BcTaBnante MOHTaXxHoe YCTPOWCTBO ANA paclumnpmn-
Tens crtona (11) B nas Ao Tex nop, noka OHO He OKa-
XKeTCsi Ha NeBOM paclumpuTene ctona (1a) unu npa-
BOM paclumpuTene ctona (1b) n pabouem ctone (4).

+ 3aTaHWTE MOHTaXHOe yCTPOWCTBO ANS paclumpu-
Tens ctona (11).

* HapexHo 3aTsHMTE BCEe BUHTOBbIE COEAUHEHUS.

+ [MoBTOpUTE NpPOLECC C APYrOi CTOPOHbI.

Yactu ans ynopa cgpe3sbl (Puc. 4)

* 2 ynopHselx nnaHku (2a)

* 2 yaepxuBawoLwmx ycTponcTaa (2g)

* 2 BepTuKanbHbIX onopbl ynopa (2b)

* 2 KpenexHbIx 3axuma (2i)

* [MpwxumHas nnaxka (2d)

+ [epxaTtenb NPUXUMHON NNaHku (2e)

* 2 ropu3oHTanbHbIX onopbl ynopa (2h)

*  [OBwxywuiicsa ynop (2c)

+ Kopnyc ynopHoro ocHoBaHus (2f)

+ MepeaHas npvxuMHasn nnaHka (9)

* [epxatenb nepegHen NPUXUMHOWN MMaHKN C BUH-
Tamu (9a)

+ Apantep BcacbiBaHus (12)

* 2 BUWHTa C WecTurpaHHou ronoskon M6 x 16 (g)

* 2 wecTuUrpaHHbix 6onta M6 x 40 (c)

* 6 6onToB c kBagpaTHOW ronoeko M6 x 20 (f)
* 2 6onTta c kBagpaTHou ronoskoi M6 x 25 (d)
» 56onToB Cc kBagpaTHoW ronoskoi M6 x 35 (e)
* 2 BWHTa c HakaTkow M6 (a)

* 10 raek c HakaTkon M6 (b)

* 2 6apalukoBbix rankm M6 (i)

+ 15 waiib (h)

* 2 ravikun M6 (j)

YcTaHoBKa ynopa ¢pe3sbl (Puc. 5 - 16)

Lar 1 (Puc. 5)

« [lpukpenuTe 2 yaepxuBaloLmx yCTporUcTBa (2g) K
ropusoHTanbHOM onopbl ynopa (2h) ¢ nomowbio 2
6onToB ¢ kBagpaTHbIM nogronoskom M6 x 35 (e), 2
wanb @ 6 (h) n AByx raek ¢ HakaTkon M6 (b).

Lar 2 (Puc. 6):

« [lpukpenuTe NpuxuMHyto nnaHky (2d) k gepxarte-
110 NPVXXMMHON NNaHku (2e) ¢ nomoLbto 2 60nToB C
KBaapaTHbIM nogronoskom M6 x 25 (d), 2 wanb @ 6
(h) n 2 6apawikoBbix raek M6 (i).

LWar 3 (puc. 7):
+ BcTaBbTe apanTtep BcacbiBaHus (12) B Kopnyc
ynopHoro ocHoBaHus (2f).

War 4 (puc. 8):

« 3akpenute BepTMKamnbHble omnopbl yrnopa (2b) Ha
Kopnyce ynopHoro ocHoBaHus (2f) 1 Ha NoABUXHOM
ynope (2c) ¢ NOMOLLbI0 BUHTOB C LLIECTUTPAHHOW ro-
noskon M6 x 16 (g) kaxxabli.

Lar 5 (puc. 9):

* [lomecTnTe nNoaBWXHbLIN ynop (2c) B na3, npeaycmo-
TPEHHBI B KOpnyce ynopHoro ocHoBaHus (2f), u 3a-
KpenwuTe ero ¢ nomoLubto 6onTa ¢ KBagpaTHbIM NOATo-
noskom M6 x 25 (d), wanbel @ 6 (h) v ranku ¢ HakaTkow
M6 (b), a Takxke 6onTa ¢ kBagpaTHbLIM NOATONIOBKOM
M6 x 35 (e), waiibbl @ 6 (h) u ranku ¢ HakaTkoin M6 (b).

« C neBoW CTOPOHbI yCTaHOBUTE BONT C KBaApaTHbIM
nogronoskom M6 x 20 (f) c wain6ow & 6 (h) n 3acuk-
cupynTe ero ravikou ¢ HakaTko M6 (b).

Lar 6 (Puc. 10 + 11)

+ BcTaBbTe ABa wecTurpaHHeix 6onta M6 x 40 (c)
CHM3Y B KOpNyc ynopHoro ocHoBaHus (2f) (puc. 10).

+ 3akpenuTe aepxaTtenb NPUXUMHOWK NNaHkM (2e) Ha
NPUXNUMHOW NnaHke (2d) ¢ NOMOLLbIO ABYX LIECTK-
rpaHHbix 6ontoB M6 x 40 (c), AByx wanb @ 6 (h) n
aByx raek M6 (j). (puc. 11)

30|RU www.scheppach.com



+ [nA KpenneHus ynopHbIX NNaHok ycTaHoBUTE Ye-
Tbipe 6onTa ¢ kBagpaTHbIM nogronoskoMm M6 x 20
(f), yeTbipe waibbl @ 6 (h) 1 YeTbipe raiiku ¢ HakaT-
ko M6 (b).

LWar 7 (puc. 12):

+ [pukpenuTe ABa OMOPHbIX KPOHLITEAHA FOPU3OH-
TanbHO (2h) ¢ NOMOLLbIO yAEPXMBAOLLMX YCTPONCTB
(2g) k BepTUKanbHbIM ornopam ynopa (2b) ¢ nomo-
b0 ABYX KPEMNeXHbIX 3aXXNMOB (2i) 1 ABYX BUHTOB
¢ HakaTkon M6 (a), kak nokasaHo Ha puc. 12.

LLar 8 (puc. 13 + 14):

+ CpOBWHbTE iBE CTOMOPHbIE NaHKK (2a) C NOMOLLbIO
6onToB C KBaapaTHbIM nogronoskoM M6 x 20 (2f),
Kak nokasaHo Ha puc. 13 n 14.

LWar 9 (puc. 15 + 16):

« [nsa yctaHoBKM ynopa Ha pabouuin cton (3) BBEp-
HWUTE ABa OTMEYEHHbIX BUHTA B OTMEYEHHbIEe Nasbl
Ha paboyem cTone (3) u 3akpenuTe UXx.

* YcTaHOBWTE YNOPHbIE NNaHKK (2a) B Xkenaemoe nomno-
XKEHWE 1 3aTSHWUTE OTMEYeHHbIEe raiiku C HakaTKoA.

YctaHoBKa

(Puc. 17 + 18)

+ Bakpenute [aepxaTtenb nepeaHero MpWwXUMHON
nnaHku BuHTamu (9a) Ha paboyem ctone, ncnonb-
3ysi npunaraemble BUHTbI (Puc. 17).

+ Bakpenute nepeaHiol Y4acTb NPUXKUMHON MNaHKW
(9) Ha kpoHLWTeHe (9a) c NnoMoLLbto ABYX 6ONTOB C
KkBagpaTHbIM nogronoskom M6 x 20 (f), aByx waib
@ 6 (h) u aBYx raek ¢ HakaTtkor M6 (b) (puc. 18).

* [nsa BblpaBHMBaHWS MOXHO MCMOMNb30BaTb Norne-
peyHbivi ynop (10).

nepegHe  NPWXMMHOM  MIaHKKU

YcTaHoBKa 3aWmMTHOM Kpbiwkk (Puc. 19)

* YcTaHOBWUTE 3awWuTHYl0 KpbiwKy (13) Ha kopnyc
ynopHoro ocHoBaHus (2f) u 3admkcupyinTe ee Ha
MecTe C MOMOLLbI0 NpUnaraemMoro ycTaHoBOYHOIO
wTudrTa.

NMPUMEYAHME. [na ycTaHOBKW 3alWUTHOW KPbILIKK
Heo6X0AMMO AEMOHTUPOBaTb NEPEefHIon MPYKUMHYO
nnaHKy ¢ KpoHLUTenHoM (9+9a).

NopaknioyeHne cpe3epHOro CTaHka K cucTeme

BcCacbIBaHUA

+ TMpenycMOTpeHO NoAKmnioYeHVe K BHeLIHEeh cucTe-
Me BCacbIBaHUsi MbINU U CTPYXKKK (B KOMMMEKT No-
CTaBKW He BXOAMUT).

* HapeHbTe BaKyyMHbIii LLNAHT CUCTEMbI BCACbIBAHNSA
Ha apanTtep BcacbiBaHus (12) Ha 3agHei CTOpOHe
ynopa cpesbl (2). B koMnnekT nocTaBky BXOAUT KOHU-
Yeckui aganTep ans wnaHros gvameTpom 100 Mm.

10. 3anyck

A Buumanue!
Mepen nepBbIM Ucnonb3oBaHuem y6eautechb, 4To
YCTPOWCTBO NONTHOCTbLIO coBpaHo!

BHumMaHue: dpesepHbii CTaHOK MMmeeT Ban, pacro-
NOXEHHbI BEPTMKaNbHO MO OTHOLLUEHWIO K paboyemy
ctony. Ocb Ucnonb3yeTcs Ans KPenneHus pexyLimx
WHCTPYMEHTOB, KPYroB u oOpMOBOYHbIX pes. Ppe-
3epHbIN  CTAHOK MCMonb3yeTcs ANs W3roTOBMEHUs
pU30B, OAUHOYHBIX UMM MHOXECTBEHHbIX yrnybne-
HWI, Na3oB, BbIEMOK, Npodunen n KoHTpnpodunen Ha
NpsIMbIX NOBEPXHOCTAX U T. 4.

Ha ¢pesepHOM cTaHke MOXHO UCMONb30BaThL TOMNBLKO
dpesbl guameTpom He 6onee 50 mm. Ecnu TpebyioT-
csa Gonbluve anameTpbl, Mbl pekoMmeHayem paboTtaTte
B HECKOMbKO 3TanoB U MHOIOKpaTHO perynupoBaTb
CTaHOK C MOMOLLbI0 pyyku (5) unu perynuposartsb yrnop
war 3a warom.

YcTaHOBKa 1 3aMeHa NpueMHWKa UHCTPYMeHTa

(Puc. 20 + 21)

/A Buumanme!

Mepen 3ameHol NnpuemHuka MHCTpymeHTa (15) BbiHb-

Te BUJIKY U3 PO3ETKM.

* lMopbGepute NPUEMHUK MHCTPYMEHTa, TOYHO COOT-
BETCTBYIOLWUIA AnameTpy Ballen dpesbl.

* BbiHbTe peaykTop (14) u3 otBepctus (puc. 20).

* [lpoTONKHMTE KOMOGUHMPOBAHHLIA raeYHbIA KoY
SW 18 (16) HenocpeACTBEHHO NOJ CTOMOPHY!IO raw-
Ky npuvemMHuKa MHCTpyMeHTa (14) n yoepxuBante
ero Ha mecTe.

* Mcnonb3ynte KOMOGUHMPOBaHHBIN BUHT SW24 (17)
ansa ocnabneHns CTONOPHOW raiku NpUeMHMKa UH-
cTpymeHTa (14) NpOTUB YaCcOBOW CTPENKW.

* CHUMUWTE NPUEMHUK NHCTPYyMeHTa (14).

+ Tenepb BCTaBbTe COOTBETCTBYIOLMNIA MPUEMHUK
WHCTPYMEHTa 1 COOTBETCTBYOLWMNIA hpe3epHbIN UH-
CTPyMeHT. ®pe3epHblil MIHCTPYMEHT JOMKEeH OblTb
BCTaBfleH He MeHee YeM Ha 20 MMm.

+ 3aTsHWTe CTOMOPHYIO raiiky NpUeMHuKa WHCTpY-
MeHTa (14) C MOMOLLbIO LECTUTPAHHOro Krtoya
SW24 (17).

www.scheppach.com




+ YcTtaHoBuTe peaykTop (14) Ans oTBEpPCTUS B UCXOA-
HOE MOonoXeHue.

+ lMpu HeobxoauMOCTW OTperynupymTe ynop, uc-
nonb3ys LWKany Ha ctone.

» [pucoenuHnTe cnuctTemy BcacbiBaHusl. HactoaTenb-
HO peKOMeHAyeTCs NOAKMNI0YUTE CUCTEMY BCacbIBa-
HUSA, YTOObI OYUCTUTL OTBEPCTUE OT CTPYXKKU, OXna-
OWTb ABUraTenb U obnerynTb nogavy 3aroToBKU.

+ [MoBTOPHO NOAKMIOYMTE MALLUHY K CETH.

YcTtaHoBka ynopa

WMcnonb3oBaTb ynop obsizatenbHo. Kaxayto 3agadvy
HeobxoaMMo paccmaTpuBaTb OTAenbHO. Kaxabin pa3
npv UCNONb30BaHUN MalLUHbl Heobxoaumo y6eanTb-
Csl, YTO 3alUUTHbIE YCTPOMCTBA NPaBUNbHO YCTaHOB-
NeHbl U oTperynupoBaHbl. [pn kaxaoM NOBTOPHOM
MCMNOMb30BaHUN HEOGXOAMMO 3aHOBO OTPErynmpo-
BaTb KaX /bl MPUXMMHOW 3NIEMEHT Ha ynope.

Mepen Havyanom peskun ybeauTechk, YTO KaXKAbI BUHT
XOPOLUO 3aTSAHYT.

Wcnonb3oBaHue peaykTopoB

[INs yMeHbLUEHNS pacCTOSIHUS MEXAY CTOSIOM U LUMUH-
fenem A0 MUHUMYMa HeoBXxoOMMO MCMonb3oBaTb
peaykTopbl (14). MNepen BkMOYEHNEM MaLLIMHbI HEOO-
XOAMMO CUCTeMaTUYecku MpoBepUTb MNPaBUIbLHOCTb
YCTaHOBKYW BXOASALLMX B KOMNNEKT peaykTopos (14).

Y6egutecb, 4YTO Bbl BbiOpanu coOOTBETCTBYOWUNA pe-
OykTop (14) Ans COOTBETCTBYIOLLErO PexyLiero WH-
CTPYMEHTa 1 BbICOTbl €ro YCTaHOBKM, YTOObI CHU3NUTb
PUCK HaKnoHa 3aroTOBKM MPW MPOXOXAEHWM OTBEp-
cTus.

PenykTop (14) pomxeH oxBaTbiBaTb ope3y kak MOXHO
nnoTHee.

YcTaHOBKa CKOPOCTU UHCTPYMEHTa, puc. 22 + 28
HacTpolika ckopocTu MawwuHbl (6) perynupyetcsi B 6
CTyneHewn.

+ Onpepenute ONTUMAarbHYIO CKOpPOCTb, CAenas
npobHbIi Hagpes Ha kycke oTpaboTaHHoro mate-
puana.

BHumaHume: icnonb3oBaHne npaBunbHOM CKOPOCTH
yBENUYMT Cpok cnyx0Obl hpesbl. ITO Takxe BNMsieT
Ha 06paboTaHHyt0 NOBEPXHOCTb 3arOTOBKM.

LWar CKopocTb

1 okono 11500 06/MuH

2 okono 13000 o6/muH

3 okono 15500 06/muH

4 okono 18000 o6/muH

5 okono 21000 o6/muH

6 okono 24000 o6/muH
MpumeyaHue.

3HaueHus B Tabnuue ckopocTen (Puc. 28) sensatTcs
NULLIL OPUEHTUPOBOYHBLIMU. OHU MOTyT pasnuyaTbecs
B 3aB/CMMOCTU OT UHCTPYMEHTa W TUna APeBECUHbI.

YctaHoBKa ynopa, Puc. 23 + 24

* Ynop (1) HeobxoaMMO OTperynupoBaTb B COOTBET-
CTBUM C pasmMepoM 3aroTOBKW U PEXYLLEro MHCTPY-
MeHTa.

+ OcnabbTe ABe ranku ¢ HakaTkoW (f+e) Ha 3agHen
cTopoHe ynopa (1).

YcTaHOBUTE YNopbl U NPUXUMHbIE YCTPOMUCTBA Ta-
KUM ob6pa3om, 4To6bl oHM obecneynBanu 6esonac-
HOe HanpaBrieHVe 3aroToBKM Ha BXoAe U BbixoAe
MallUMHBbI.

« CpeuHbTe ynop (1) B xenaemoe nonoxexue. Vc-
nonb3yinTe Wwkany Ha ctone (3), 4Tobbl oNnpenenuTb
paccTosiHue mexay ynopom (1) n ueHTpom dpesbl.

« CHoBa 3aTAHUTE ABE raku ¢ HakaTkown c3aaun, 4YTo-
6bl 3achmkcupoBaTh ynop (1) B 3TOM NONOXEHUM.

YctaHoBKa ynopa ans obpe3ku, Puc. 23 + 24

+ [pu obpeske ApeBECUHbI MaTepuarn, BbIXOAALLMNIA 13-
nop pesbl cnesa, TOHbLUE, YEM MaTepuan cnpasa.

* [MogBwxHbI ynop (2c) Heob6xoaAnMoO OTperynmpo-
BaTb AN15 agantaumu kK 6onee ToHKOMY matepuany.
3710 CNyXWT ANA NOAAEPXKKM maTepuana n obecne-
yuBaeT Gonee TOYHy pesky. [ina atoro ocnabbte
npasylo ranky c HakaTkon (f), nepemectute noa-
BVXHBI yNop (2¢) Bnepea 1 Kpenko 3axmute ero.

YcTaHoBKa NpUXMMHbIX NnaHok, Puc. 25

MpwxnMHble nnaHkn (9+2d) nomoratoT yaepxuBaTb

3aroToBKY Ha MecTe v NpeAoTBpaLLaloT oTaaqy.

* [epemecTuTte (hpesy B KpariHee HUXHee Nonoxe-
Hue.

* BcTtaBbTe obpabaTbiBaemylo 3aroToBKy M crerka
NPUXMUTE NPUXMMHYI0 NnaHky (9+2d)A k 3arotoske.

* CHUMUWTE 3aroTOBKY.

* YcTtaHoBuUTe pesy Ha HYXHYIO BbICOTY (CM.: ycTa-
HoBKa paboyel rny6buHbl).

www.scheppach.com




YcTaHoBKa nonepe4yHoro pexyuiero kanubpa, Puc. 26

* [lonepeuyHblii pexywumi kanubp (10) nepemewaeT-
€S ropM30HTanbLHO No paboyemy CTOnNy 1 UCMONb3Y-
eTCcAa ANs BbINOMHEHUSI KPOMOYHbIX U KOCbIX Pe30K.

* YT106bl YCTAHOBUTL MONEPEYHbIN PEXYLUNIA Kannubp
(10) Ha HyXHbIW yron, ocnabbTe CTOMOPHYIO ranky
nonepeyHoro pexyluero kanubpa (10a) n noBepHu-
Te ero Ha Hy>XHbl yron. CHoBa 3aTsiHUTe cTOnop-
Hyto raiiky (10a) nonepeyHoro pexytiero kannépa.

* Bcerga pgenavite npoGHy0 pe3ky Ha Kycke HeHyX-
Horo matepuana, 4To6bl ybeanTbCcs B NpaBunbHO-
CTU HacTpoeKk.

Bknio4yeHue n BbiknwYyeHue, Puc. 22

Y6eautecb, YTO BCE KMIOYM U PErynnMpoBOYHbIE WH-
CTpyMeHTbl ybpaHbl co cTona dpesepa, 4TO pery-
TNIUPOBKM 3aBepLUEHbl U UYTO BCE 3aLUMTHbIE KPbILLKK
YyCTaHOBMEHbI.

HaxmuTte nepekntovatens (7/«I»), 4Tobbl 3anycTuTh Ma-
wuHy. Haxmute nepekntoyatens (7/«0»), 4Tobbl ocTa-
HOBWTb MaLUKHy. OCTOPOXHO: YCTPOWCTBO HEMEAIEHHO
HauyMHaeT paboTaTb Ha 3a4aHHOW CKOPOCTH.

YctaHoBKa pa6ouein rny6uHbl (Puc. 27)

YTo6bl OTperynupoBaTb WM YMEHbLWUTb BbICOTY
WNMHAeNs (Mcnonb3yeTcs AN PerynupoBKN BblCOTbI
dpe3bl), NoBepHUTE pyUKy (5), 4TOObI yMEHBLUNTL UMK
YBENUYNTL BbICOTY MO XeNaHuto.

3adukenpyiiTe HaCcTpPOIiKy, 3aTsHYB 3aXKUMHOW BUHT (4).

11. dkcnnyatauus

+ BcTaBbTe cooTBeTCTBYyHOLWYO dpe3y B NPUEMHUK
VWHCTPYMEHTa U 3aKkpenuTe ee, 3aTsiHYB raiky npu-
eMHVKa UHCTPYMEHTa.

* OTperynupyiTe CKOpoCTb, rMyOGuUHY pe3ku, BbipaB-
HUBaHWeE yNopOoB M MONEpPeYHbIN PeXyLLMn kanmobp.

* Y6eauTtech, YTO Bbl NPaBUMbHO YCTAHOBUNN YNop
nogayu, 4tobbl OH NoaAepXuBan HepaspesaHHbIn
maTepuan. OTperynupywTte ynop nogadyu, 4Tobbl
noadepxusatb paspes3aeMblii MaTepuan M KOM-
neHcMpoBaTb yaansembln Matepuan.

* Bknounte dpeasy.

* Y6eauTech, 4TO 3aroToBKa NMOTHO NpMXaTa K ynopy.
* OCTOpPOXHO TONKaWTe 3aroTOBKY crpaBa HaneBo
NPOTUB HanpaBneHWs BpalleHUst UHCTPYMEHTA.

+ lMoppepxuBanTe MOCTOSIHHYI CKOPOCTb MOAAuN.
He HaxunmanTe cnuwkom BbICTPO, Tak Kak 3To Npu-
BeJeT K CIULIKOM CUIIbHOMY 3aMeffeHuto ABura-
Tens.

* Ecnu Bbl Gygete npoaBuratb €e CIMLLKOM GbICTpO,
MOXeT NONy4YnTbCS HEKaYeCTBEHHasi pe3ka. JTOo Tak-
e MOXET NPMBECTU K NOBPEXAEHUIO ppe3bl Unun ABK-
ratens.

+ Ecnu HaxumaTb CNULIKOM MELNEHHO, Ha 3aroToB-
Ke MOryT NosiBUTbCS Crefbl OXOroB.

* [lpu paboTe c oueHb TBEpAO ApEBECUHON 1 6onb-
lWUMK nponunaMu MoxeT noTtpeboBaTbecsi Gonee
opHoro paboyero aTana, YTobbl 4OCTUYL Xenaemon
rny6OuHbI.

» [lpaBunbHas ckOpoCTb NMoAayvn 3aBUCUT OT pasmMe-
pa dpesbl, TMNa Matepuana 3aroToBku U rmy6uHbI
pe3kn. CHavyana notpeHupyntecb Ha oTpaboTaH-
HOM MaTepwuane, 4Tobbl NofoGpaTh NpaBUIbHYIO
CKOPOCTb NMOAAauM U pa3mepsbl.

* MawwHa ocHalleHa nepeknioyaTenem neperpysku
AN 3aWuThl ABUraTens. B cnyyae neperpysku Matim-
Ha aBTOMaTUYeCKn ocTaHaBnuBaeTcs. Yepes HekoTo-
poe BpeMsi nepeknoyaTens neperpyskn MoxHo 6yaet
cbpocuTb.

12. AneKkTpuyeckoe noaknvYeHne

OnekTpuyeckuit ABUraTenb YCTaHOBMNEH U FOTOB K pa-
6oTe. lMopknioyeHne COOTBETCTBYET MNPUMEHUMbIM
ctaHgaptam VDE u DIN.

SﬂeKTpMHeCKaFI CeTb 3aKa34yuka u VICFIOI'Ib3yeMbIﬁ ya-
NNHUTENbHBIA Kabenb Takxe AOMKHbI COOTBETCTBO-
BaTb cnegywwmnm npasunam.

MoBpexaeHHble 3NeKTpUYeckue CoeauHUTESNb-
Hble kKabenu

N3onaumns anekTpuyYeckMx coeauHUTENbHbIX Kabe-
nel yacTo noBpexaaercs.

3TO MOXET MPOUCXOAMUTL MO CreayoWwmnM NpuinHam:

« ToukM [aBrieHus, roe coeauHuTenbHble Kabenwu
NpoXoasT Yepes OkHa UNu ABEPU.

* Mepernbbl B MecTax HenpaBWIbHOTO KpenneHus
UK NPOKNagaKn CoeAnHNTENbHOro Kabens.

« MecrTa, rge coeguHuTensHble kabenu Guinn nepe-
6UTbI U3-3a HAe3aa TPaHCMOPTHOrO CPEACTBa.

+ [loBpexaeHne M30nAuUM 13-3a BblOEPruBaHNUsA U3
HacTEHHON PO3eTKM.

* TpelwuHbl N3-3a CTapeHnst U3oNALUN.

He ucnonb3ayite aneKkTpuYeckne COeanNHUTENbHbIE

kabenu c TakuMmn gedeKtTamu, Tak kak noBpexaeHHas

M30NALUA NPEACTaBSET Yyrpo3dy AnNs XKNU3HM.

www.scheppach.com




PerynspHo npoBepsinTe anekTpuyeckne coeanHUTEnNb-
Hble kabenu Ha npegmMeT nospexaeHuii. Mpu nposep-
Ke Ha NnpegMeT noBpexaeHuit ybeautecs, YTo coeanHu-
TenbHble kabenun OTKMYEeHbl OT AMEKTPUYECKON CETU.

OnekTpuyeckne coeanHUTenNbHbIe kabenu AoMKHbI Co-
OTBETCTBOBaTbL NpMMeHuMbIM cTaHaaptam VDE v DIN.
Vcnonb3yiite coeauHuTenbHble kabenu ogHoro HasHa-
YeHus.

O603HayeHne Ha3Ha4YeHWsi coefuHUTENbHOro kabe-
ns aBnseTcs oba3aTenbHbIM.

[na ogHodasHbIX 3NekTpoaBuraTenen nepeMeHHoro
TOKa Mbl peKoMeHAyeM npeAoxpaHnTenb HOMUHaNoOM
C 16 Aunn K 16 A Ans mawnH C BbICOKMM MYCKOBbIM
Tokom (o1 3000 BT)!

13. OumncTkKa

OnacHocTb!
Mepen BbINONHeHWEM NobbIX paboT Mo oYncTke oT-
COeQMHUTE BUIKY U3 PO3ETKM.

+ [lo BO3MOXHOCTM crieanTe 3a TeM, 4ToObl 3awunT-
Hble YCTPOICTBA, BEHTUNSILMOHHBIE OTBEPCTUSI U
Kopnyc AsuraTensi 66Ny MakCMManbHO OYULLEHbI
OT MbINW 1 rpasn. MpoTpute yCTPONCTBO YMCTOM
TKaHblo UNK o0bayiTe cxkaTbiM BO3AYXOM MO HU3-
KUM JaBneHunem.

+ PekomeHayeTcs oumwaTtb YCTPOWCTBO cpasy no-
cre Ucnonb3oBaHusi.

* PerynsapHo ounwanTe yCTPOMCTBO BAXHOW TKaHbIO
C HebOonbLINM KONMYECTBOM MSArkoro meina. He wmc-
nosb3yiiTe YACTALLME CPeACTBa UMW PacTBOPUTENN:
OHW MOTYT NOBPeAUTb MIacTUKOBbIe AeTanun YCTpoii-
cTBa. YbeauTtech, YTO BOAa He MOXET MPOHWKHYTb
BHYTpb ycTpoiicTBa. MNonagaHve Bofdbl B dnekTpude-
CKOe YCTPOWCTBO YBENIMYMBAET PUCK MOPAKEHNS dNeK-
TPUYECKUM TOKOM.

14. XpaHeHue

XpaHuTe yCTPOMCTBO M €ro NPpUHaANEXHOCTU B TeM-
HOM, CyXOM, 3aLL1LLEHHOM OT MOPO3a 1 HEJOCTYMHOM
ans peten mecte. OnTumanbHasa TemnepaTypa xpa-
HeHusi cocTaBnaeT oT 5 go 30 "C. XpaHuTe MHCTpY-
MEHT B OpUrMHanbLHON ynakoBke. HakponTe MHCTpPY-
MEHT, YTOObI 3aLWNTUTb €ro oT NbIN 1 Bnarn. XpaHu-
Te PYKOBOACTBO MO 3KCMyaTauunm BMecTe C UHCTpY-
MEHTOM.

15. O6cnyxuBaHue

YCTPONCTBO He UMEET AOMNOMHUTENbHbLIX BHYTPEHHUX
netaneu, Tpebyowmnx o6ecnyxuBaHus.

+ Mepep KaxablM 3anyckoM NpoBeEPSINTE, YTO 3aALLUUT-
Hble YCTPOMCTBA HAaXOAATCA B UAEanNbHOM COCTOS-
HUM 1 paboTaloT UCMPABHO.

+ Mepep kaxAabiM HOBLIM 3aMyckoM NpoBepsnTe BCe
COeMHEHUS 1 NPy HeOBXOAUMOCTM NoATArMBanTe
UX.

WHdopmaumnsa no o6cnyxumsaHuio

B OTHOWEHWN JaHHOrO WU3Jenusi HeOGXOAMMO Y4UTbI-
BaTb, YTO CrieaytoLume AeTanu NoaBepKeHbl eCTECTBEH-
HOMY UMK CBSI3aHHOMY C UCMOJIb30BAHWMEM U3HOCY, U YTO
crefytolmne aetany TpebytoTcst B KaUeCcTBe PacXOAHbIX
mMaTtepuanos.

M3HawmnBaemMble feTanu®: yronbHble LWeTku, dppesa

* MOTyT He BXOAWUTb B KOMMMEKT noctasku!
NoaknioyeHne N peMoOHT

MoaknoyeHns n peMoHTHble paboTbl Ha anekTpoobo-
PyAOBaHUM MOTYT BbINOMHATL TONbKO 3MEKTPUKN.

B cnyyae BO3HUKHOBEHWSI BONPOCOB, MpeAoCTaBbTe
cneayoLyo MHopMaLmio:

« Tun Toka ona asuratens.

« [aHHble mawwunHbl — 3aBoAckas Tabnuyka

» [aHHble ABUraTens — 3aBoAckasi Tabnuyka

3anacHble 4acTu 1 akceccyapbl MOXHO npuobpectu B
HalleM CEepPBUCHOM LieHTpe. [Ins 3Toro oTckaHupyinTe
QR-kop Ha NepBoWi cTpaHuue.

16. YTunusaumsa v nepepaboTtka
UHdopmauumsa o6 ynakoBke

YnakoBoYHble MaTepuansl noane-
Y ,‘" 2 p xar BTOPWUYHON nepepaboTke.
%(:9 ﬁﬂ S YTunuampynTe ynakoBKy 3KOMo-

rmyeckun 6esonacHbiM cnocobom.

www.scheppach.com




MpumeyaHne B cooTBeTCTBUM C 3akoHOM 06 * [laHHble 3asBMNeHNs NPUMEHUMbI TOSBKO K YCTPOM-
3MeKTPUYECKOM M 3NeKTPOHHOM oGopyaoBaHUMN CcTBaM, YCTaHOBMNEHHbIM U MpoAaBaeMbiM B CTpa-
[ElektroG] Hax EBponeinickoro Cot3a v nognagamowum nop
nevicteme Esponevickoit gupektmebl 2012/19/EC. B
OTXx0Abl 3NEKTPUUYECKOro U 3NTIeKTPOHHOTo cTpaHax 3a npegenamu Esponeiickoro Cot3sa mMo-
06opyAoBaHUSA He OTHOCATCS K GbITOBbLIM ryT NPUMEHATLCS UHbIE NONOXEHUS OTHOCUTENBHO
oTxoaam. Ux Heo6xoaumo cobupaTb U yTUNn3aumm aneKkTpuyYecknx U 3NeKTPOHHbIX Mpu-

— yTUnu3npoBaTb oTAeNbHO! 6opos.

* Wcnonb3oBaHHble Gatapen UM akKymynsTopbl,
KOTOpble He YCTaHOBIEHbI HA NOCTOSIHHOW OCHOBE
B CTapoM YCTpPOWCTBE, Nepea yTunusauunen Heob-
XOAMMO U3BMeYb HepaspyLawmm cnocobom. Nx
yTUnm3aums perynmpyeTcs 3akoHom o baTapesix.

* Bnapgenbubl unu nonb3oBaTenu SNEKTPUHECKUX U
9MEeKTPOHHbIX YCTPONCTB 0653aHbl N0 3aKOHY Bep-
HYTb UX NOCe NCMONb30BaHNS.

* KoHeuHbIll nonb3oBaTenb HeCeT OTBETCTBEHHOCTb
3a yJaneHue CBOMX MUYHbIX AAHHBIX CO CTaporo
YyCTPOMCTBA, KOTOPOE NOANEXUT yTunusaumm!

+ CuMBOI nepeyepkHyTOro MycopHoro 6aka o3Ha-
YaeT, 4To oTpaboTaHHOE 3nNeKTpUYeckoe U anek-
TpOHHOE 0bOopyAoBaHWe Henb3s yTUNM3UpoBaTb
BMecTe ¢ 6bITOBBIMY OTXOAAMMU.

* OTxoAbl 3MEKTPUYECKOro 1 3NEKTPOHHOro obopy-
[0OBaHUS MOXHO cAaTtb BecnnaTHo B cnegytoLmx
mecTax:

- OG6LecTBeHHbIe NYHKTbI yTUAM3auumn unu cbopa
(HanpuMep, MyHUUMNanNbHbIE NPOMBbILLNEHHbIE
30Hbl)

- Toykn npogaxu anekTponpubopos (CTauuoHap-
Hble 1 OHMalH), NP YCroBKK, YTO NPOAaBLIbI 065-
3aHbl NPUHATL UX 0BpaTHO UMK NpeanaratT cae-
naTtb 970 4O6POBOSILHO.

- Jo Tpex oTpaboTaHHbIX 3MeKTPONpPMOOPOB Kax-
[oro Tuna ¢ onuHown pebpa He 6onee 25 caHTume-
TPOB MOXHO 6ecnnaTHO BepHY Tb NPOVU3BOANTENIO
6e3 npeaBapuUTEnbHOW MOKYMKU HOBOTO YCTPOK-
CTBa y NPOM3BOAUTENS UMW CAAYM B APYroii aBTo-
PW30BaHHbIN NYHKT Npuema B BalLeM panoHe.

- JononHuTenbHble ycnoBus Bo3BpaTta OT NPOou3Bo-
auTenein N AUCTPUBBLIOTOPOB MOXHO MOMNYyYnTb B
COOTBETCTBYIOLLEl Cryx6e NoaAepXKM KITMEHTOB.

+ Ecnu npousBoguTens 4OCTaBMNSET HOBOE AMEKTPOHHbIN
npubop B YacTHOE [OMOXO3SIACTBO, MpOV3BOAUTENb
MOXeT OpraHu3oBaTb GecnnaTHblii BbIBO3 CTaporo
9NEeKTPOHHOro Npnbopa Mo 3anpocy KOHEYHOro Norb-
3oBaTens. [ins aToro o6patutech B CEPBUCHbIN LLEHTP
npoussoauTens.

www.scheppach.com




17. YcTpaHeHue HencnpaBHOCTEN

B crnepytoweit Tabnuue nokasaHbl NPU3HaKN HEUCNIPaBHOCTE W ONUCaHbl MEPbI MO UX YCTPAHEHUIo B clyyae,
ecnu Bala malunHa paboTaeT HekoppekTHO. Ecnv Bam He yaanock nokanu3oBaTb 1 yCTpaHWUTb npobnemy, obpa-
TUTECH B CEPBUCHYI0 MacTEPCKYIO.

HeucnpaBHocTb

MawuuHa He BknoYaeTcs

Bo3moxHas npuyunHa

HanpsixeHue anekTpoceTu
OTCYTCTBYET.

PewweHue

MpoBepbTE 3nekTponuTaHue

M3HowweHbI YromnbHbl€ LLEeTKU

CBSXMTECH C CEPBUCHON MACTEPCKON KMUEHTOB

MawwuHa
aBTOMaTUYeCKn
BbIKIIOYaAETCS BO BPEMSI
npocrosi

C6oii B anekTpoceTn

MpoBepbTe NpesoxpaHnTErlb CO CTOPOHBbI
3MeKTpoceTU.

Enaro,qapﬂ BCTpOeHHOVI 3awunTe OT NOHMXKXEHHOro
HanpsXeHuns MalnHa He nepes3anyckaeTca
CaMOCTOATENbHO U AOMKHA OblTh BKIIOYEHA
CHOBa nocrie BOCCTaHOBNEHUA HanpsaXeHus.

Mawmna
ocTaHaBn1BaeTcs BO
Bpemsi 06paboTkm

Cpabotana 3awmTta oT neperpysku
13-3a 3aTynneHus nonoTHa gpesbl
WU CRULWIKOM BOMNbLLION CKOPOCTU

nogauu unu rnyGuHbl pesku.

Mpexae Yem NpofomkMTL paboTy, 3ameHnTe
MOMNOTHO UMW NOAOXAMUTE, NoKa ABUraTenb
OCTbIHET.

CkopocCTb NagaeT BO
Bpemsi 06paboTkm

Bbicokasi CTENeHb Cbema CTPYKKM

YMEHBLUNTE CbEM CTPYXKU

lMopaya Ha BbICOKWIN YpOBEHb

YMeHbLUNTE CKOPOCTb NoAavuun

3atynuBLiascs dpesa

3ameHute dpesy

HeakkypaTHbI pUCyHOK
pesku

3aTtynueliasics dpesa

3ameHuTe pesy

HepaBHoMepHas nogaya

BbinonHsAnTe pesky ¢ NOCTOSAHHBLIM AaBMNEHNEM U
MOHVKEHHON CKOPOCTbIO nodaymn

3acopeH
BbITanknBaTernb CTPYXKU
(6e3 n3BneveHns)

Bricokasi cteneHb cbema CTPYXKN

YMeHbLUNTE CbeM CTPYXKN

3atynuBLuascs pesa

3ameHute dpesy

,D,peBeCl/lHa CNULLKOM BrnaXxHasa

O6pabaTbiBaiiTe TONBKO CYXyto APEBECUHY

www.scheppach.com




MO X EPDODEHOXM OMAMONXE>D
[2J) R« A o P e N J N H o Ne e No |

ho4
Ll o o 0= =
1 & oo oo aa
Iy

=5 %,‘t i)
> «’»\M MR
\

..,i",LYI/'Avr"I/I

www.scheppach.com 37



TEXNOAAEPXKA U TAPAHTUA

UmnopTtep: 000 «BceHCTpyMeHTbI.py»

Appec: Poccus, 109451, r. MockBa, yn. BpatucnaBckas, a. 16, kopn.1, nom. 3
TenecboH: 8 800 550 37 70

OnekTpoHHas no4Tta no o6wmum Bonpocam: info@vseinstrumenti.ru
OnekTpoHHas nouTta Ans opuuManbHbIX NpeTeH3ni: op@vseinstrumenti.ru
Ha3HauyeHHbIN cpok cnyx06bl: 5 neT

Cpok rapaHTum: 2 roga

CtpaHa npousBopacTtBa: Kutan

MUsrotoButenb: Qingdao Pufafu Import and Export CO., LTD

[aTta npousBoAcTBa U3fenus: ykasaHa Ha usgenum

Moapo6Hasa nHcopmMaLma o cepBUCHBLIX LeHTpax no PP goctynHa Ha canTe
BceAHCTpYyMEHTBI.pY

38 www.scheppach.com




EU Declaration of Conformity
Déclaration de conformité UE

E U -KO nfO I'm itétse I'kl é I'LI n g Originalkonformitatserklarung C €

Scheppach GmbH, Giinzburger Str. 69, D-89335 Ichenhausen

DE erklart folgende Konformitat gemal EU-Richtlinien und ES declara la conformidad siguiente segun la directiva la UE y
Normen fiir den Artikel las normas para el articulo
GB hereby declares the following conformity under the EU Direc- PT declara o seguinte conformidade com a Directiva da UE e as
tive and standards for the following article normas para o seguinte artigo
FR déclare la conformité suivante selon la directive UE et les NL verklaart hierbij dat het volgende artikel voldoet aan de daar-
normes pour l'article op betrekking hebbende EU-richtlijnen en normen
T dichiara la seguente conformita secondo le direttive e le
normative UE per I'articolo
Marke / Brand / Marque: SCHEPPACH
Art.-Bezeichnung: TISCHFRASMASCHINE - HF50
Article name: TABLE ROUTER - HF50
Nom d’article: DEFONCEUSE - HF50
Art.-Nr. / Art. no. / N° d’ident.: 5902107901
B 201412010 | 2004226 | [ 891686/EWG_06/58/EG | . 2000/14/EG_2005/88/EG
B 2014135EU | 201480 | [ 01308/EWG \ Noise: meastired L,,, = xx dB; guaranteed L, = xx dB
Annex V
B4 2014130EU | E¥zorvesev | \ AoV
2006/42/EG
Annex IV
Notified Body: SGS Fimko Ltd. 2016/1628/EU
Notified Body No.: 0598
Certificate No.: MD-430 Emission. No:

Standard references:

EN 61029-1:2009+A11:2010; EN 61029-2-8:2010;
EN IEC 55014-1:2021; EN IEC 61000-3-2:2019+A1:2021; EN 61000-3-3:2013+A1:2019; EN IEC 55014-2:2021

Die alleinige Verantwortung fir die Ausstellung dieser Konformitétserklarung tragt der Hersteller.
This declaration of conformity is issued under the sole responsibility of the manufacturer.
Le fabricant assume seul la responsabilité d'établir la présente déclaration de conformité.

* Der oben beschriebene Gegenstand der Erklarung erfillt die Vorschriften der Richtlinie 2011/65/EU des
Europaischen Parlaments und des Rates vom 8. Juni 2011 zur Beschrankung der Verwendung bestimmter
gefahrlicher Stoffe in Elektro- und Elektronikgeraten.

The object of the declaration described above fulfils the regulations of the directive 2011/65/EU of the European
Parliament and Council from 8th June 2011, on the restriction of the use of certain hazardous substances in electrical
and electronic equipment.

L'appareil décrit ci-dessus dans la déclaration est conforme aux réglementations de la directive 2011/65/EU du
Parlement Européen et du Conseil du 8 juin 2011 visant a limiter I'utilisation de substances dangereuses dans la
fabrication des appareils électriques et électroniques.

Ichenhausen, 23.10.2023 . /,é»/é

Signature / Andreds Pecher ead of Project Management

First CE: 2023 Documents registrar: Dawid Hudzik
Subject to change without notice Glinzburger Str. 69, D-89335 Ichenhausen

www.scheppach.com 39




Warranty GB

Apparent defects must be notified within 8 days from the receipt of the goods. Otherwise, the buyer loses its rights of claim due to such defects are invalidat-
ed. We guarantee for our machines in case of proper treatment for the time of the statutory warranty period from delivery in such a way that we replace any
machine part free of charge which provably becomes unusable due to faulty material or defects of fabrication within such period of time. With respect to parts
not manufactured by us we only warrant insofar as we are entitled to warranty claims against the upstream suppliers. The costs for the installation of the
new parts shall be borne by the buyer. The cancellation of sale or the reduction of purchase price as well as any other claims for damages shall be excluded.

lapaHTns RU

SABHblE [J,eq)eKTbl AOIMKHbI 6biTb 325BNEHBI B TeYEHME 8 I:lHel?I C MOMEHTa nony4yeHus Toeapa. B NPOTUBHOM Cily4ae npasa nokynatens Ha peknamauuun
B CBA3KN C TaKnmmn I:leq)eKTaMI/l yTpaymBakT cuny. Mbi rapaHTupyem 4ns Hawux MawuH B CryyYae Haanexawero 06pau.|,eHM5| B TeyeHune I'apaHTI/Il’IHOI'O
CpoOKa, YyCTaHOBIEHHOrO 3aKOHOM C MOMEHTa MOCTaBKK, 4TO 6ecnnatHo 3aMEHUM J'I|06y|0 [eTanb MalluHbl, KOTOpasa A0Ka3aHOo cTana HeI'IpVII'OIJ,HOVI
K UCnonb30BaHWK BCreacTene ,Ele(beKTHOI'O matepuana unu npou3BOACTBEHHbIX ,Eleq)eKTOB B Te4yeHue 3TOoro nepuopja. B oTtHoweHun ,quanePl,
He N3roTOBNEHHbIX HaMUW, Mbl NpeoCTaBNAeM rapaHTU TOJbKO B Ton mepe, B Kakon nmeem npaeo Ha I'apaHTI/Il’IHbIe Tpe6OBaHI/IR K BbllWeCTOoAWNM
nocTasLlUnKam. PaCXO[J,bI M0 yCTaHOBKE HOBbIX neTaneﬁ HeceT nokynaTesb. OTmeHa npoAaxu unu ymeHblueHne I'IOKyFIHOﬁ UeHbl, a TaKkxe niobble apyrue
Tpe6OBaHMﬂ 0 BO3MeLeHun ysblTKOB UCKN4aKTCA.

www.scheppach.com




	1.	Введение
	2.	Описание устройства (Рис. 1)
	3.	Комплект поставки
	4.	Правильное использование
	5.	�Общие инструкции по технике безопасности
	6.	Остаточные риски
	7.	Технические данные
	8.	Распаковка
	9.	Макет
	10.	Запуск
	11.	Эксплуатация
	12.	Электрическое подключение
	13.	Очистка
	14.	Хранение
	15.	Обслуживание
	16.	Утилизация и переработка
	17.	Устранение неисправностей
	18.	Декларация о соответствии
	1.	Introduction
	2.	Device description (Fig. 1)
	3.	Scope of delivery
	4.	Proper use
	5.	General safety instructions
	6.	Residual risks
	7.	Technical data
	8.	Unpacking
	9.	Layout
	10.	Start up
	11.	Operation
	12.	Electrical connection
	13.	Cleaning
	14.	Storage
	15.	Maintenance
	16.	Disposal and recycling
	17.	Troubleshooting
	18.	Declaration of conformity

